
Vnější bezpečnostní prostředí

Bc. Michaela Petrů, DiS.

Diplomová práce









ABSTRAKT

iplomová práce se se zam�Zuje na analýzu vn�jbího bezpe�nostního prostZedí eské 

republiky. Práce systematicky zkoumá dple~ité právní dokumenty, literární zdroje a 

strategické dokumenty ovlivHující bezpe�nostní politiku zem� Dále definuje základní 

pojmy spojené s bezpe�nostním prostZedím a identifikuje hlavní bezpe�nostní hrozby. 

Praktická �ást diplomové práce provádí komparaci bezpe�nostních dokumentp eské 

republiky, SWOT analýzu terorismu a dotazníkové betZení ohledn� vnímání teroristických 

hrozeb, pZi�em~ navrhuje opatZení na zlepbení situace.

Klí�ová slova: vn�jbí bezpe�nostní prostZedí, bezpe�nost, bezpe�nostní hrozby, 

ABSTRACT



Tímto bych cht�la pod�kovat vedoucímu své práce panu doc. RSDr. Václavu 

Lobkovi, CSc. za cenné rady, pZipomínky a celkovou pomoc pZi zpracování diplomové 

práce. Také bych cht�la pod�kovat svým blízkým, své rodin� a pZátelpm, kteZí mi pomáhali 

pZi zpracovávání této práce. 

Prohlabuji, ~e odevzdaná verze diplomové práce a verze elektronická nahraná do 

IS/STAG jsou toto~né.



ÚVOD
TEORETICKÁ ÁST

LITERÁRNÍ REaERaE
RÁVNÍ DOKUMENTY

RÁRNÍ ZDROJE

TRATEGICKÉ A KONCEPNÍ DOKUMENTY ESKÉ REPUBLIKY

TRATEGICKÉ DOKUMENTY MEZINÁRODNÍCH ORGANIZACÍ

VYMEZENÍ ZÁKLADNÍCH POJMo
EZPENOST

EZPENOSTNÍ PROSTYEDÍ

EZPENOSTNÍ HROZBA A

EZPENOSTNÍ POLITIKA ESKÉ REPUBLIKY

EZPENOSTNÍ SYSTÉM ESKÉ REPUBLIKY

LENSTVÍ R V MEZINÁRODNÍCH ORGANIZACÍCH
EVEROATLANTICKÁ ALIA

R ANCÍ

VROPSKÁ UNIE

R VROPSKOU UNIÍ

RGANIZACE PRO BEZPENOST A SPOLUPRÁCI V VROP� A 
SPOJENÝCH NÁRODo

AKTUÁLNÍ BEZPENOSTNÍ HROZBY PRO R

RGANIZOVANÝ ZLOIN

aÍYENÍ INFEKNÍCH ONEMOCN�NÍ

YBRIDNÍ HROZBY

RNETICKÉ HROZBY

M�NA KLIMATU

ATASTROFY PYÍRODNÍHO A ANTROPOGENNÍHO Po

ESTABILITA A REGIONÁLNÍ KONFLIKTY

PRAKTICKÁ ÁST
CÍLE PRÁCE A HYPOTÉZ

KOMPARACE BEZPENOSTNÍCH DOKUMENTo 



– OJENSKÁ DOKTRÍNA SFR
– ÍLÁ KNIHA O OBRAN� R
– ÁRODNÍ OBRANNÁ STRAT R
– EZPENOSTNÍ STRATEGI R
– EZPENOSTNÍ STRATEGI R
– EZPENOSTNÍ STRATEGI R
– ÍLÁ KNIHA O OBRAN� R
– EZPENOSTNÍ STRATEGI ESKÉ REPUBLIKY

– EZPENOSTNÍ STRATEGI ESKÉ REPUBLIKY

– EZPENOSTNÍ STRATEGI ESKÉ REPUBLIKY

ELKOVÉ VYHODNOCENÍ K

SWOT ANALÝZA SOUASNÉHO STAVU TERORISMU R
ILNÉ STRÁNKY

LABÉ STRÁNKY

YÍLE}ITOSTI

ELKOVÉ VYHODNOCENÍ ANALÝZY

ÁVRHY OPATYENÍ NA ZÁKLAD� ZJIaT�NÝCH VÝSLEDKo

DOTAZNÍKOVÉ aETYENÍ
ÝZKUMNÝ VZOREK

NALÝZA ZÍSKANÝCH DAT DOTAZNÍKOVÉHO aETYENÍ

ELKOVÉ VYHODNOCENÍ DOTAZNÍKOVÉHO aETYENÍ

ÁVRHY OPATYENÍ NA ZÁKLAD� ZJIaT�NÝCH VÝSLEDKo

ZÁV�R
SEZNAM POU}ITÉ LITER

ZNAM POU}ITÝCH SYMBOLo A ZKRATEK
SEZNAM OBRÁZKo

SEZNAM GRAFo
SEZNAM PYÍLOH



UTB ve Zlín�, Fakulta logistiky a krizového Zízení

ÚVOD

Bezpe�nost je pojmem, který má v dnebním globalizovaném sv�t� stále rostoucí 

význam a pZedstavuje základní pilíZ stability a prosperity ka~dého státu. PZesto~e její definice 

mp~e být rpznorodá a závislá na kontextu, obecn� se jedná o stav, ve kterém jsou lidé, 

spole�nosti a státy chrán�ny pZed rpznými hrozbami a nebezpe�ími. 

V kontextu této diplomové práce, která se zam�Zuje na vn�jbí bezpe�nostní prostZedí 

eské republiky, je nezbytné porozum�t rozmanitosti a slo~itosti tohoto pojmu. Bezpe�nost 

vn�jbího prostZedí nejen~e ovlivHuje bezpe�nost a stabilitu eské republiky, ale má také 

dalekosáhlé dopady na mezinárodní vztahy a globální bezpe�nostní situaci. 

Úkol teoretické �ásti diplomové práce spo�ívá v poskytnutí hlubbího porozum�ní 

klí�ovým faktorp, které ovlivHují bezpe�nost eské republiky v mezinárodním prostZedí. 

Tato �ást se zam�Zuje na systematickou analýzu teoretických a konceptuálních základp 

vn�jbí bezpe�nosti, v�etn� definicí bezpe�nosti identifikace hrozeb Dpraz je kladen 

na porozum�ní sou�asným trendpm, výzvám a geopolitickým faktorpm, které formují 

bezpe�nostní situaci eské republiky v rámci jejího �lenství v NATO, Evropské unii 

a dalbích mezinárodních organizacích. Tato teoretická �ást poskytuje základní rámec 

pro analýzu a hodnocení vn�jbího bezpe�nostního prostZedí eské republiky v praktické �ásti 

diplomové práce a slou~í jako východisko pro formulaci navrhovaných opatZení.

Obsahem praktické �ásti diplomové práce je aplikace teoretických poznatkp a metod 

na konkrétní analýzu sou�asné bezpe�nostní situace eské republiky Dple~itými

praktické �ásti jsou komparace bezpe�nostních dokumentp, provád�ní SWOT analýzy 

sou�asného stavu terorismu v eské republice a realizace dotazníkového betZení, které 

zkoumá vnímání teroristických hrozeb ze strany ob�anp. Na základ� t�chto analýz 

a výsledkp jsou navrhována konkrétní opatZení pro zlepbení bezpe�nostní situace eské 



UTB ve Zlín�, Fakulta logistiky a krizového Zízení

CKÁ ÁST



UTB ve Zlín�, Fakulta logistiky a krizového Zízení

LITERÁRNÍ REaERaE

Tato kapitola obsahuje reberbi základních právních dokumentp, kterými jsou Ústava 

eské republika, Listina základních práv a svobod a ústavní zákon o bezpe�nosti eské 

republiky a dalbí zákonp navazujících na ústavní poZádek R. Dále také reberbi literárních

zdrojp a strategických a koncep�ních dokumentp, které jsou ve vztahu k bezpe�nostnímu 

prostZedí a pojednávají o Zebené problematice.

Právní dokumenty

Ústavní zákon �. 1.1993 Sb., Ústava eské republiky – Ústava eské republiky 

je základní právní dokument a nejvybbí právní normou eské republiky. Byla pZijata dne 

16. prosince 1992 a nabyla ú�innosti 1. ledna 1993, kdy doblo k vzniku samostatné eské 

republiky po rozpadu eskoslovenska. Ústava stanovuje základní pr

demokratického právního státu, definuje systém vlády, práva a povinnosti ob�anp, 

a zakotvuje základní instituce státu. Skládá se z

zákonodárnou, výkonnou a sodní moc. Dále také obsahuje charakteristiku státu, státní 

symboly a práva a postavení ob�anp. (Ústavní zákon �.

Ústavní zákon �. 2/1993 Sb., Listina základních práv a svobod –

základních práv a svobod se také stala platnou dne 28.12.1992, ú�innosti nabyla dne 

e klí�ovým dokumentem v oblasti lidských práv a svobod v eské republice. 

Byla pZijata jako sou�ást ústavního systému R v roce 1991 a je od té doby nedílnou sou�ástí 

�eského právního Zádu. Listina je závazná pro vbechny orgány veZejné moci a její ustanovení 

mají pZednost pZed oby�ejnými zákony. (Ústavní zákon �. 2/1993) 

Ústavní zákon �. 110/1998 Sb., o bezpe�nosti eské republiky – Tento ústavní 

zákon nabyl své platnosti i ú�innosti ve stejný den a to 29.5.1998, skládá se z 13 �lánkp.

e klí�ovým právním dokumentem v oblasti národní bezpe�nosti v eské republice. 

Byl pZijat jako reakce na nové bezpe�nostní výzvy a zm�ny v mezinárodním prostZedí 

po skon�ení studené války. Jeho hlavním cílem je zajibt�ní ochrany státní suverenity, územní

integrity a bezpe�nosti eské republiky. (Ústavní zákon �. 110/1998)

Zákon �. 222/1999 Sb., o zajibeování obrany eské republiky – Zákon nabyl 

ú�innosti 1.12.1999, d�lí se na dvanáct �ástí. Zákon je klí�ovým právním dokumentem, který 

postupy pro zajibt�ní obrany eské republiky. Tento zákon byl pZijat 



UTB ve Zlín�, Fakulta logistiky a krizového Zízení

jako sou�ást reformy obranného systému R po skon�ení studené války a vstupu zem� 

do Severoatlantické aliance (NATO). (Zákon �. 222/1999)

Severoatlantická dohoda – Severoatlantická smlouva, která vedla ke vzniku 

Severoatlantické aliance (NATO), byla podepsána dne 4. dubna 1949 v Washingtonu, D.C. 

Obsahem této historické smlouvy bylo vytvoZení vojenské aliance mezi zem�mi Severní 

Ameriky a Západní Evropy, která m�la za cíl ochránit tyto zem� pZed mo~ným agresorem, 

zejména Sov�tským svazem a jeho spojenci. Hlavním bodem smlouvy �lánek 5, který 

stanovil princip kolektivní obrany. Podle tohoto �lánku by útok na jednoho z �lenp aliance 

byl pova~ován za útok na vbechny, co~ vy~adovalo solidární reakci a vzájemnou pomoc. 

Tento princip poskytl zemím aliance pocit bezpe�í a vzájemné podpory v období studené 

války, kdy existovaly obavy z mo~ného sov�tského vojenského útoku.

také obsahovala ustanovení o politické a vojenské spolupráci mezi �lenskými státy, které 

m�ly posílit jejich schopnost odolat vn�jbím hrozbám a zajistit stabilitu a bezpe�nost 

v regionu. Severoatlantická smlouva je klí�ovým dokumentem, který polo~il základy pro 

fungování NATO a její dlouhodobý vliv na mezinárodní bezpe�nost a politiku.

(Severoatlantická smlouva, 1949)

Literární zdroje

Bezpe�nostní v�dy Úvod do teorie a metodologie – Kniha poskytuje komplexní 

a strukturovaný pohled na oblast bezpe�nostních v�d. Autor se zam�Zuje na teoretické 

základy a metodologii studia bezpe�nosti, pZi�em~ zkoumá rpzné pZístupy k pojetí 

bezpe�nosti a analyzuje klí�ové faktory ovlivHující bezpe�nostní problémy. Kniha se dále 

zabývá metodami výzkumu v oblasti bezpe�nostních v�d a poskytuje �tenáZpm u~ite�né 

nástroje pro analýzu a hodnocení bezpe�nostních situací. Autor rovn�~ reflektuje sou�asné 

bezpe�nostní výzvy a trendy a ukazuje, jakým zppsobem se teoretické koncepty uplatHují

v praxi. Kniha je vhodným prpvodcem pro studenty, badatele a profesionály zabývající 

se bezpe�nostními otázkami, a poskytuje solidní základy pro porozum�ní dynamice 

a komplexit� bezpe�nostních v�d.

Vybrané aspekty práva bezpe�nosti a obrany eské republiky –
pZinábí podrobný pohled na právní rámec v oblasti bezpe�nosti a obrany v eské republice. 

Autor se zam�Zuje na klí�ové aspekty právního systému týkající se bezpe�nosti a obrany, 

v�etn� zákonp, naZízení a dalbích právních pZedpisp. Kniha analyzuje právní rámec 



UTB ve Zlín�, Fakulta logistiky a krizového Zízení

pro �innost bezpe�nostních slo~ek, jako jsou policie a armáda, a také se zabývá právními 

otázkami souvisejícími s obranou zem�. Autor dále zkoumá právní aspekty týkající 

se krizového managementu, civilní ochrany, a dalbích témat spojených s bezpe�ností 

a obranou. Kniha je cenným zdrojem informací pro právníky, akademiky

v oblasti bezpe�nosti a obrany, a poskytuje ucelený pZehled právního prostZedí v této klí�ové 

rozd�lena do dvou �ástí – obecné �ásti práva a bezpe�nosti a obrany 

a bezpe�nostní správu. V�nuje se pZedevbím základním pojmpm z blasti bezpe�nosti, 

právní úprav� krizového Zízení v eské republice. (Vi�ar, Vi�ar, 201

Vybrané bezpe�nostní hrozby a rizika 21. století – se zabývá analýzou 

klí�ových bezpe�nostních hrozeb a rizik, kterým �elíme v 21. století. Autor zkoumá biroko

bkálu bezpe�nostních témat, v�etn� mezinárodního terorismu, kybernetických útokp, bíZení 

zbraní hromadného ni�ení, environmentálních hrozeb a dalbích. Kniha se sna~í porozum�t 

povaze t�chto hrozeb a jejich dopadpm na bezpe�nost jednotlivých státp i globálního 

spole�enství. Autor rovn�~ diskutuje mo~né strategie a opatZení pro zvládnutí t�chto 

bezpe�nostních výzev a posilování obrany proti nim. Kniha poskytuje u~ite�ný rámec 

pro porozum�ní sou�asným bezpe�nostním trendpm a je vhodným zdrojem informací 

o vbechny, kdo se zajímají o problematiku bezpe�nosti a globální stability v 21. století. 

(Smolík, amíd a kol, 2010)

Základy organizace a Zízení bezpe�nosti v eské republice – pZinábí 

komplexní pohled na organizaci a Zízení bezpe�nosti v kontextu eské republiky. AutoZi 

se zam�Zují na rpzné aspekty bezpe�nosti, v�etn� právních, organiza�ních, technických

a lidských faktorp. Kniha poskytuje ucelený pZehled právních pZedpisp a institucionálního 

rámce týkajícího se bezpe�nosti v eské republice, a zároveH analyzuje strategie a postupy 

v oblasti bezpe�nostního Zízení. Dpraz je kladen na praktické aplikace a pZíklady dobré 

praxe, které mají pomoci �tenáZpm porozum�t princippm a metodám efektivního Zízení 

bezpe�nosti v rpzných oblastech, od veZejné správy po soukromý sektor. Kniha je u~ite�ným 

zdrojem informací pro profesionály v oblasti bezpe�nosti, studenty, ale i veZejnost, která má 

zájem o problematiku bezpe�nosti a ochrany. c, Yehák, erná, 2012)

Vybrané kapitoly o bezpe�nosti – Kniha komplexn� popisují bezpe�nost ze vbech 

úhlp pohledu – vn�jbí i vnitZní bezpe�nosti R i EU. Zabývá aktuální problematikou 

bezpe�nosti z teoretického i praktického hlediska. Práce je rozd�lena do p�ti �ástí prví  

�ásti je uvedeno základní pojmosloví a úvod do studia bezpe�nostní problematiky 



UTB ve Zlín�, Fakulta logistiky a krizového Zízení

ní orientovat. Dr há �ást pZevádí teorii do praktické roviny a také popis 

vývoje bezpe�nosti v evropské bezpe�nosti a bezpe�nostní politice R. TZetí �ást je v�nuje 

ucelený pZehled zákonp a strategických dokumentp, které tvoZí bezpe�nostní systém eské 

republiky a zároveH poskytuje návod, jak k t�mto dokumentpm pZistupovat a chápat je.  

(Karafa, Hrinko, Zpna, 2022)

– Kniha  poskytuje ucelený pohled 

na spole�nou bezpe�nostní a obrannou politiku Evropské unie (SBOP EU). AutoZi detailn� 

í historii, vývoj a klí�ové aspekty SBOP EU od jejích po�átkp a~ po sou�asnou 

podobu. Kniha zkoumá institucionální rámec SBOP EU, mechanismy rozhodování 

a provád�ní operací, a také vztah SBOP EU k dalbím bezpe�nostním iniciativám, 

jako je NATO. Dpraz je kladen na hlavní výzvy a pZíle~itosti, které �elí SBOP EU v sou�asné 

dob�, v�etn� otázek týkajících se financování, interoperability jednotek a strategické 

autonomie EU v oblasti bezpe�nosti a obrany. Kniha je cenným zdrojem pro vbechny, 

kdo se zajímají o evropskou bezpe�nostní politiku a o roli EU v globálním bezpe�nostním 

prostZedí.

Bezpe�nostní́ prostZedí́ é́ síly 
 – se zabývá analýzou sou�asného bezpe�nostního prostZedí s dprazem na jeho 

vlivy a dopady na obrannou politiku a ozbrojené síly eské republiky. Autor zkoumá klí�ové

bezpe�nostní výzvy, kterým eská republika �elí v roce 2018, v�etn� mezinárodního 

terorismu, regionálních konfliktp, hybridních hrozeb a nových bezpe�nostních trendp. Kniha 

analyzuje, jaké jsou implikace t�chto bezpe�nostních výzev pro strategické plánování 

a rozvoj ozbrojených sil R a jak by m�ly být tyto síly pZizppsobeny novým bezpe�nostním 

podmínkám. Autor také diskutuje mo~nosti spolupráce s mezinárodními partnery 

a institucemi, jako je NATO a Evropská unie, pZi zajibeování bezpe�nosti eské republ

Kniha je ur�ena nejen odborníkpm v oblasti bezpe�nosti a obrany, ale i biroké veZejnosti, 

která má zájem o problematiku sou�asného bezpe�nostního prostZedí a jeho vliv na eskou 

Strategické a koncep�ní dokumenty eské 

Obranná strategie eské republiky 2023 – Tento dokument také navazuje 

na svého pZedchpdce z Obranná strategie eskéje strategický dokument, který 

stanovuje dlouhodobé cíle a sm�ry pro rozvoj a modernizaci obranného systému R. Je také



UTB ve Zlín�, Fakulta logistiky a krizového Zízení

klí�ovým dokumentem pro plánování a realizaci obranných aktivit a investic v eské 

Dpvodem vzniku nové aktualizované Obranné strategie R je pZedevbím náhlé 

zhorbení bezpe�nostního prostZedí, na které musí eská republika urychlen� reagovat. 

ple~itým heslem strategie je, ~e obrana zem� je zále~itostí i vbech jejích obyvatel. (Obranná 

strategie R

Bezpe�nostní strategie eské republiky 2023 – Bezpe�nostní strategie eské 

republiky 2023 (BSS 2023) je strategický dokument, který stanovuje dlouhodobé cíle 

a sm�ry pro zajibt�ní celkové bezpe�nosti státu v�etn� obrany, vnitZní bezpe�nosti, 

hospodáZské bezpe�nosti, energetické bezpe�nosti a kybernetické bezpe�nosti. Byla pZijata 

v roce 2023 jako nástupce pZedchozí Bezpe�nostní strategie R 201 (Bezpe�nostní 

strategie R

výhledem do roku 2030 –

Strategický dokument, který ur�uje hlavní cíle a sm�ry ochrany obyvatelstva v eské 

republice. Tato koncepce se zam�Zuje na pZedcházení a Zebení rpzných mimoZádných 

událostí a krizových situací, které mohou ohrozit bezpe�nost a zdraví obyvatel. 

zpracovává Ministerstvo vnitra, pZesn�ji Generální Zeditelství Hasi�ského záchranného 

sboru eské republik Jejím hlavním heslem je: „PZ pravený ob�an. PZipravený systém.“. 

výhledem do roku 2030

Analýza hrozeb pro eskou rep – Analýza hrozeb pro eskou republiku, 

která je sou�ástí Koncepce ochrany obyvatelstva do roku 2025 s výhledem do roku 2030,

je strategický dokument, který identifikuje a hodnotí rpzné typy hrozeb a rizik, kterým mp~e 

�elit �eská spole�nost. Tato analýza je klí�ovým prvkem v procesu plánování a pZípravy 

na mimoZádné události a krizové situace a poskytuje základ pro formulaci preventivních 

opatZení a reak�ních plánp. (Analýza hrozeb pro eskou republiku, 2015) 

Bílá kniha o obran� trategický dokument, který pZedstavuje vize a cíle �eské 

obranné politiky. Obsahuje analýzu sou�asného bezpe�nostního prostZedí a identifikuje 

klí�ové bezpe�nostní hrozby a výzvy, kterým eská republika �elí. Kniha se zam�Zuje 

na modernizaci a profesionalizaci �eských ozbrojených sil, posílení jejich opera�ních 

schopností a interoperability s ostatními �lenskými státy NATO a EU. Dále zdprazHuje 

význam civiln� vojenské spolupráce a ochotu eské republiky podílet se na mezinárodních 

misích a operacích v rámci alian�ních a evropských struktur. Kniha slou~í jako strategický 



UTB ve Zlín�, Fakulta logistiky a krizového Zízení

rámec pro plánování a realizaci obranné politiky eské republiky v následujících letech.

(Bílá kniha o obran�, 2011)

Audit národní bezpe�nosti – Audit národní bezpe�nosti eské republiky z roku 

byl klí�ovým dokumentem, který poskytl komplexní posouzení bezpe�nostních hrozeb 

a rizik, kterým eská republika �elí, a zhodnotil schopnosti státu reagovat na tyto hrozby 

a krize. Tento audit byl provád�n v souladu s po~adavky na pravidelné hodnocení národní 

bezpe�nosti a slou~il jako základ pro formulaci politik a opatZení pro zlepbení bezpe�nostní 

(Audit národní bezpe�nosti, 2016)

Strategické dokumenty mezinárodních organizací 

Strategická koncepce NATO 2022 – Zedstavuje dple~itý dokument, 

který poskytuje rámec pro politické a vojenské rozhodování aliance v sou�asném 

bezpe�nostním prostZedí. Obsahem této strategické koncepce je analýza aktuálních 

bezpe�nostních hrozeb a výzev, kterým NATO �elí, a stanovení strategických cílp a 

odporuje rozvoj partnerství s ne�lenskými státy a mezinárodními organizacemi, 

jako je Evropská unie, a zdprazHuje význam spole�ného pZístupu k Zebení globálních 

bezpe�nostních problémp. lade dpraz na nutnost inovace a modernizace vojenských 

kapacit a schopností aliance, v�etn� investic do nových technologií a zlepbení 

interoperability mezi �lenskými státy. (Novák, 2022)

Evropská bezpe�nostní strategie – Evropská bezpe�nostní strategie je dokument, 

který poskytuje rámec pro politiku Evropské unie v oblasti bezpe�nosti a obrany. Obsahem 

této strategie je analýza hlavních bezpe�nostních výzev, pZed kterými EU stojí, a stanovení 

strategických cílp a priorit pro dosa~ení bezpe�nosti a stability v euro atlantickém regionu 

oumání existujících zdrojp a literatury je základním krokem pZi formování 

diplomové práce. V prpb�hu této kapitoly byly provedeny analýzy relevantních publikací, 

zákonp a strategických a koncep�ních dokumentp, které se týkají zkoumaného tématu. Dpraz 

byl kladen na identifikaci hlavních témat, pZístupp a poznatkp, které jsou klí�ové 

pro pochopení problematiky. 



UTB ve Zlín�, Fakulta logistiky a krizového Zízení

VYMEZENÍ ZÁKLADNÍCH POJMo 

Ní~e budou definovány a vysv�tleny klí�ové pojmy , aby bylo mo~né lépe porozum�t 

dané problematice. Vymezení základních pojmp zahrnuje jasný popis termínu, v�etn� 

jeho definice a významu. Dále slou~í zajištění jednoznačnosti a konzistence používání daného pojmu v rámci daného oboru nebo disciplíny slouží k zajištění jednoznačnosti a používání daného pojmu v rámci daného oboru nebo disciplín
Bezpe�nost

Primární pojem bezpe�nostní terminologie, který je pou~íván v obecné mluv�, 

ale také ve spole�enskov�dních oborech (sociologie, politologie, ekonomie a psychologie), 

pZírodov�dných oborech (ekologie a medicína) i technických oborech (informatika 

a strojírenství). Definic tohoto pojmu existuje celá Zada a jejich význam je odvozen 

od konkrétního rámce, do kterého jsou zasazeny. (Adamec, Yehák, erná, 2012)

Neexistuje ~ádná jednotná definice ovbem pro potZeby této práce vyu~ijeme 

následující tezi: (

„Bezpe�nost jako stav, kdy jsou na nejni~aí mo~nou míru eliminovány hrozby 

pro objekt (zpravidla národní stát, popř. i mezinárodní organizaci) a jeho zájmy a tento 

objekt je k eliminaci stávajících i potenciálních hrozeb efektivně vybaven a ochoten při 

ní spolupracovat.“

Jiné zdroje uvád�jí, ~e bezpe�nost je stav, kdy je systém schopen odolat známým 

vn�jbím a vnitZním hrozbám, které mohou negativn� ppsobit proti jednotlivým slo~kám 

�i celému systému tak, aby byla zachována struktura, stabilita, spolehlivost a chování 

systému. (Adamec, Yehák, erná, 2012)

aenovský, Adamec a aenovský vysv�tlují ve své publikaci definici bezpe�nosti jako: 

aenovský, Adame , aenovský

„ ~ í í í í á 攃Ā 攃Ā 甃 ří

í 甃 攃Ā á ~ í ~í í 球ఀ ~

ář “.

Bezpe�nost eské republiky je zajibeována ozbrojenými silami, ozbrojenými 

bezpe�nostními sbory, záchrannými sbory a havarijními slu~bami Podle Ústavy eské 



UTB ve Zlín�, Fakulta logistiky a krizového Zízení

republiky má povinnost se podílet na zajibeování bezpe�nosti celá spole�nost. Tato 

povinnost není omezena pouze na ur�itou skupinu �i instituci, ale zahrnuje vbechny ob�any 

a subjekty ve stát�. Ústava stanoví, ~e ochrana bezpe�nosti zem� je spole�ným úkolem vbech 

ob�anp a je nezbytná pro udr~ení stability, ochranu práv a svobod jednotlivcp 

a pro zachování demokratického zZízení. To znamená, ~e odpov�dnost za bezpe�nost nese 

ka~dý ob�an v rámci svých mo~ností a kompetencí, a to buď pZímou participací 

v ochranných slo~kách státu nebo dodr~ováním zákonp a respektováním zásad ob�anské 

odpov�dnosti a solidarity. (Ústavní zákon �.1/1993)

Bezpe�nostní prostZedí 

Jedná se o významný pojem, který je nezbytný k ur�ení základp bezpe�nostní politiky 

státu. Mp~e být chápán jako vn�jbí prostZedí, které ovlivHuje bezpe�nostní politiku státu. 

Tímto pojmem se rozumí oblast mimo státní hranice, kde se realizují a stZetávají zájmy 

daného státu s ostatními aktéry mezinárodních vztahp. Tento prostor je také místem, 

kde probíhají procesy, které mají významný dopad na bezpe�nostní úroveH státu.

Yehák, erná, 2012)

Bezpe�nostní kontext, v n�m~ se nachází eská republika, se libí podle významu 

událostí, které se v n�m odehrávají a mají pZímý nebo nepZímý dopad na bezpe�nostní situaci 

nabí zem�. Tato struktura má teritoriální �i dynamickou povahu, která popisuje geograficky 

ohrani�ený rozsah a stupeH vlivu eské republiky na události v tomto prostZedí. 

Yehák, erná, 2012)

První vrstvu bezpe�nostního prostZedí lze ozna�it jako nejbli~bí okolí, které zahrnuje 

sousední státy a jejich blízké okolí, stejn� jako regionální spolupráci a integraci. Do této 

kategorie patZí zem� jako N�mecko, Rakousko, Polsko a Slovensko. (Adamec, Yehák, 

erná, 2012)

Druhá úroveH bezpe�nostního prostZedí pZedstavuje birbí regionální a mezinárodní 

kontext, zahrnující evropské státy a významné mezinárodní organizace a bloky, 

jako je napZíklad NATO, Evropská unie a Organizace pro bezpe�nost a spolupráci v Evrop� 

(Adamec, Yehák, erná, 2012)



UTB ve Zlín�, Fakulta logistiky a krizového Zízení

TZetí úroveH, ozna�ovaná jako vzdálené bezpe�nostní prostZedí, zahrnuje klí�ové 

oblasti zájmu globálních a regionálních mocností, které mají vliv na mezinárodní politiku 

a bezpe�nost (Adamec, Yehák, erná, 2012) 

Porozum�ní sou�asného kontextu je klí�ové pro tvorbu bezpe�nostní politiky 

pro eskou republiku. Události na rpzných pZedchozích úrovních mohou ovlivnit 

bezpe�nost v eské republice. Jejich identifikace umo~Huje pochopení ve kterém se eská 

republika nachází.  (Zajíc, 2019)

Strategické dokumenty a studie nám pomáhají definovat a charakterizovat 

bezpe�nostní prostZedí a porozum�t jeho slo~itosti a výzvám. Jsou základními pram

které nám umo~Hují lépe porozum�t sou�asnému stavu bezpe�nosti a identifikovat klí�ové 

faktory, které na ni ppsobí. strategické dokumenty patZí zejména:

 Bílá kniha o obran�,

 Bezpe�nostní strategie R 2023,

 roku 2025 s výhledem do roku 2030

 Obranná strategie 2023. 

Vývoj bezpe�nostního prostZedí se rychle m�ní a stává se mén� pZedvídatelným. 

Existuje zvýbené riziko, ~e se situace mp~e vyhrotit a ztratit se nad ní kontrola, co~ by mohlo 

vést k nekontrolované eskalaci událostí. Mezi státy se zvybuje nap�tí a spolupráce 

je nahrazována rivalitou, zejména v situacích ohro~ení. Dochází k polarizaci mezi t�mi, 

kdo podporují sou�asný Zád, a t�mi, kdo ho odmítají, a to jak na globální úrovni, tak uvnitZ 

jednotlivých spole�ností. (Bezpe�nostní strategie R, 2023)

VnitZní bezpe�nostní prostZedí

VnitZní bezpe�nost, �asto ozna�ovaná také jako vnitZní bezpe�nostní prostZedí, 

se primárn� zabývá situací uvnitZ státp (a n�kdy i uvnitZ organizací slo~ených z jednotlivých 

tátp). eské bezpe�nostní terminologii je uvedeno, ~e: (Terminologický slovník pojmp 

oblasti KY, OO, enviromentální bezpe�nosti a plánování obrany státu, 2016)

"Vnitřní bezpe�nost je stav, kdy jsou na nejni~aí mo~nou míru eliminovány hrozby 

ohro~ující objekt (zpravidla národní stát, popř. mezinárodní organizaci) a jeho zájmy 



UTB ve Zlín�, Fakulta logistiky a krizového Zízení

akcemi zevnitř a tento objekt je k eliminaci stávajících i potenciálních vnitřních hrozeb

efektivně vybaven a k ní ochoten. Hrozby demokratick攃Āmu národnímu státu i jeho opatření 

proti nim se přitom týkají ohro~ování demokratick攃Āho politick攃Āho syst攃Āmu od extremist甃, 

sociálního syst攃Āmu od masov攃Ā kriminality, hospodářství od korupce a ekonomick攃Ā 

kriminality a sociálního, hospodářsk攃Āho a politick攃Āho syst攃Āmu celkově od organizovan攃Āho 

zlo�inu."

VnitZní bezpe�nost vychází z politiky, která zajibeuje mírové sou~ití ob�anp v rámci 

svobodného právního státu. Základem je vnitZní mír, co~ znamená politicko sociální stav, 

kdy je ve svobodném a demokratickém právním systému zaru�en ~ivot ve svobod�, míru 

a sociální spravedlnosti. Cílem je vytváZet pro ob�any lidsky dpstojný a svobodný ~ivot 

v rámci právního Zádu, který ú�inn� chrání jejich svobody. Pravomoci státu jsou omezeny 

tak, aby v souladu s obranou pZed hrozbami a zajibt�ním základp lidské existence vytváZely 

svobodné prostory pro individuální rozvoj spole�nosti. (Zeman, Mareb, 2002)

Porada ve své publikaci uvádí, ~e vnitZní bezpe�nostní prostZedí je:

„Je to stav, kdy jsou na nejni~aí mo~nou míru eliminovány hrozby a rizika ohro~ující 

objekt a jeho zájmy akcemi zevnitř.“

toho vyplývá, ~e hlavním cílem vnitZní bezpe�nosti je udr~ovat fungování státu, 

chránit vnitZní poZádek, lidské ~ivoty, zdraví, majetek a ~ivotní prostZedí. To znamená, ~e 

se zam�Zuje na hrozby, které vznikají uvnitZ státu.

Vn�jbí bezpe�nostní prostZedí 

Bezpe�nost ve vn�jbím prostZedí není zcela odd�leným pojmem od vnitZní 

bezpe�nosti, a�koli se tyto pojmy �asto prolínají, proto~e mnohé hrozby vnitZní bezpe�nosti 

mají také mezinárodní rozm�r a mohou ovlivHovat vn�jbí bezpe�nost

Podobn� jako v pZedchozím pZípad�, Ministerstvo vnitra eské republiky 

neposkytuje samostatnou definici vn�jbí bezpe�nosti, ale místo toho uvádí definici vn�jbí 

bezpe�nosti státu jako (Terminologický slovník pojmp z oblasti KY, OO, enviromentální 

bezpe�nosti a plánování obrany státu, 2016)

"Stav, kdy jsou na nejni~aí mo~nou míru eliminovány hrozby ohro~ující stát a jeho 

zájmy zvnějaku a kdy je tento stát k eliminaci existujících i potenciálních vnitřních hrozeb 



UTB ve Zlín�, Fakulta logistiky a krizového Zízení

efektivně vybaven a ochoten. Hrozby mohou být vojensk攃Ā nebo ekonomick攃Ā povahy, mo

mít charakter migra�ní vlny apod. Je to tak攃Ā souhrn mezinárodněpolitických, ekonomických 

a vojenských vztah甃 státu s okolními státy a koalicemi, jejich~ prostřednictvím prosazuje 

v攃Ā státní zájmy."

Mareb pak definuje pojem vn�jbí bezpe�nost následovn�: (Zeman, Mareb, 2002)

"Vnějaí bezpe�nost je stav, kdy jsou na nejni~aí mo~nou míru eliminovány hrozby 

zvnějaku pro objekt (zpravidla národní stát, popř. mezinárodní organizaci) a jeho zájmy 

a tento objekt je k eliminaci stávajících i potenciálních vnějaích hrozeb efektivně vybaven 

Pokud jde o volbu vhodné definice pro tento ú�el, platí stejné kritérium jako u pojmu 

vnitZní bezpe�nosti, a proto se jeví jako vhodn�jbí posledn� uvedená definice, proto~e 

se neomezujeme pouze na bezpe�nost státu jako samostatného subjektu. (Mareb, 2002)

Bezpe�nostní hrozb

S ohledem na povahu práce s názvem "Vn�jbí bezpe�nostní prostZedí" je vhodné 

si také objasnit, co je mín�no samotným termínem "hrozba". eské republice

„hrozba“ �asto zam�Hován za pojem „riziko“. 

Bezpe�nostní h

Pojmu "hrozba" byla v�nována v�tbí pozornost a~ ve druhé polovin� 90. let. eské 

bezpe�nostní dokumenty oficiáln� publikované od roku 1999 pojmem "hrozba" definovaly 

nesprávn� a ani právní úprava tuto situaci pZílib nevyZebila; napZíklad ústavní zákon 

ezpe�nosti R �. 110/1998 Sb. výraz "hrozba" nezmiHuje a omezuje se pouze na pojmy 

"nebezpe�í" a "riziko". Dokumenty mezinárodního práva, pZelo~ené do �ebtiny, pojem 

"hrozba" vysv�tlují pouze v souvislosti s výrazem: "Zdr~et se v mezinárodních vztazích 

atalmach uvádí definici: (atalmach, 2

„Konkr攃Ātní jevy �i procesy, kter攃Ā negativním zp甃sobem naruaují �i dokonce ohro~ují 

stabilitu, funk�nost �i dokonce samu existenci dan攃Āho prostředí, jako prvk甃 �i vztah甃 

mezi těmito prvky, ozna�ujeme bezpe�nostní hrozby.“



UTB ve Zlín�, Fakulta logistiky a krizového Zízení

Míra hrozby je ur�ena rozsahem mo~né bkody a �asovým odstupem, který se obvykle 

vyjadZuje pravd�podobností, tedy rizikem, mo~né realizace této hrozby. (Bezpe�nostní 

strategie R, 2003)

len�ní bezpe�nostních hrozeb

eské republice se setkáváme s hrozbami rpzného charakteru. 

geopolitického hlediska se d�lí hrozby na:

 pZímé – takové hrozby, které se pZímo dotýkají R a

 nepZímé – takové hrozby, které se dotýkají spojencp v mezinárodních 

organizacích, kterými je R �lenem). (Vi�ar, 2013)

�asového hlediska se hrozby d�lí na:

 naléhavé – nutná okam~itá reakce k jejich zastavení a 

 latentní – nemusí být nutn� Zebeny okam~it�, ale v pZípad� odlo~ení se mohou 

stát naléhavé (napZ. extremismus na konci Studené války). (Vi�

Ppvodce

Subjekt �i entita, která je zodpov�dná za vytváZení hrozeb, která ovlivHují bezpe�nost 

jednotlivcp, uskupení �i napZíklad státp. D�lí se na dva druhy: 

 nezám�rný ppvodce – na kterých se nepodílí �lov�k (povodn�, erupce sopek),

 zám�rný ppvodce – jedná se o osoby nebo jejich uskupení (teroristické útoky, 

agresivní postoje). (Vi�ar, 2013)

Bezpe�nostní rizik

Dalbím klí�ovým aspektem této problematiky je koncept rizika, který definuje mo~nost 

vzniku bkody nebo neúsp�chu, stejn� jako pravd�podobnost vzniku nebezpe�né situace. 

Riziko také identifikuje faktory, které mohou vést k vzniku ne~ádoucího stavu. Jde 

o pravd�podobnost, ~e se ur�itá událost, je~ je pro daný subjekt ne~ádoucí z bezpe�nostního 

hlediska, skute�n� stane. Riziko má dva základní rozm�ry



UTB ve Zlín�, Fakulta logistiky a krizového Zízení

á ~ ~ é á

� �í � ~ í

„Pravděpodobnost, ~e dojde ke akodliv攃Ā události, je~ postihne danou hodnotu. Jinak 

je riziko mo~nost, ~e s ur�itou pravděpodobností vznikne událost, je~ se liaí od toho, co 

si přejeme. Riziko je odvozená závisle proměnná a dá se ur�it nebo odhadnout tzv. analýzou 

rizik. Riziko je reakcí na hrozbu, t攃Ā~ na stav naaí připravenosti (zranitelnosti) a je spojeno 

s rozhodováním.“ 

Bezpe�nostní politika eské republiky

Základním dokumentem bezpe�nostní politiky eské republiky je Bezpe�nostní 

gie R a s dále související koncepce a strategie. Základní právní rámec pro tvorbu 

Bezpe�nostních strategií je Ústavní zákon �. 1.1993 Sb., Ústava eské republiky Ústavní 

zákon �. 2/1993 Sb., Listina základních práv a svobod Ústavní zákon �. 110/199

o bezpe�nosti eské republiky neposlední Zad� také návaznost na mezinárodní závazky 

Cílem bezpe�nostní politiky R je zajistit bezpe�nost a stabilitu v rámci státních 

hranic, posílit spolupráci s mezinárodními partnery a organizacemi a zvládat sou�asné 

bezpe�nostní výzvy v souladu s demokratickými principy a hodnotami.

Bezpe�nostní politiku eské republiky tvoZí dle Ministerstva vnitra eské republiky 

p�t základních komponentp:

 zahrani�ní politika v oblasti bezpe�nosti státu,

 obranná politika,

 oblasti vnitZní bezpe�nosti,

 hospodáZská politika v oblasti bezpe�nosti státu a 

 politika veZejné informovanosti v oblasti bezpe�nosti státu. (MV R, 2022)



UTB ve Zlín�, Fakulta logistiky a krizového Zízení

Bezpe�nostní systém eské republiky

Bezpe�nostní systém zahrnuje birbí rámec institucí, mechanismp, procedur a zdrojp, 

které jsou pou~ívány k dosa~ení cílp bezpe�nosti, jak jsou stanoveny v bezpe�nostní politice.

Jedná se o komplexní síe orgánp, agentur, organizací a dalbích subjektp zapojených 

do rpzných aspektp bezpe�nosti, v�etn� obrany, vnitZní bezpe�nosti, tajných slu~eb, 

prevence kriminality a mnoha dalbích. Zahrnuje také nástroje a prostZedky, jako jsou 

legislativa, technologie, výzkum a vývoj, vzd�lávání a bkolení, které jsou pou~ívány 

k posílení bezpe�nostního prostZedí a ochran� zájmp státu.

AktéZi bezpe�nostního systému eské republiky

AktéZi spolupracují a interagují na rpzných úrovních, aby zajistili bezpe�nost 

a ochranu zájmp eské republiky a jejích ob�anp. Mezi hlavní aktéry patZí:

 rezident eské

 Parlament eské republiky

 Vláda eské republiky

 Bezpe�nostní rada státu

 Zpravodajské slu~by,

 Ministerstva a výkonné orgány,

 Policie R, Hasi�ský záchranný sbor R a Zdravotnická záchranná slu~ba 

R

 Armáda R, Vojenská kanceláZ prezidenta republiky, Hradní strá~. 

Ve shrnutí této kapitoly o základních pojmech bezpe�nosti, bezpe�nostního prostZedí 

a bezpe�nostního systému eské republiky lze konstatovat, ~e porozum�ní t�mto klí�ovým 

pojmpm je nezbytné pro pochopení celkového rámce bezpe�nostní politiky a bezpe�nostního 

systému zem�. Bezpe�nostní prostZedí, zahrnující vnitZní i vn�jbí hrozby, a bezpe�nostní 

systém, sestávající z rpzných aktérp a mechanismp, spole�n� utváZejí bezpe�nostní kon

který formuje politiku a opatZení sm�Zující k ochran� zájmp státu a jeho ob�anp. Porozum�ní 



UTB ve Zlín�, Fakulta logistiky a krizového Zízení

t�mto pojmpm je klí�ové pro efektivní formulaci a realizaci strategií bezpe�nostní politiky, 

která má za cíl zajibt�ní stability, ochrany a prosperující budoucnosti eské republiky.



UTB ve Zlín�, Fakulta logistiky a krizového Zízení

LENSTVÍ R V MEZINÁRODNÍCH ORGANIZACÍCH

eská republika je �lenem jak Severoatlantické aliance (NATO), tak Evropské unie 

(EU), co~ pZedstavuje zásadní vazby na ob� tyto organizace. Tyto vazby mají politické, 

bezpe�nostní, ekonomické a sociální rozm�ry

Severoatlantická aliance

Severoatlantická aliance (NATO) vznikla 4. dubna 1949 podpisem Washingtonské 

Zakládajících státp bylo 12 – Belgie, Dánsko, Francie, Island, Itálie, Kanada, 

ortugalsko, Spojené Království, Spojené státy 

americké. V roce 1952, ve druhé vln� pZistoupily dalbí dv� zem� – Yecko a Turecko. 

roce 1952 pZistoupilo do NATO pouze Turecko, v roce 1955 N�mecko a v

apan�lsko. eská republika, Maďarsko a Polsko

roce 2004 se aliance rozrostla o nejv�tbí po�et zemí, a to Bulharsko, Estonsko, Lotybsko, 

roce 2009 pZistoupila Albánie s

erná Hora, v roce 2020 Severní Makedoni. Minulý rok, tedy v roce 2023 pZistoupilo Finsko 

tomto roce avédsko. Sou�asný po�et �lenských státp se tedy 32.

Její vznik byl podlo~en n�kolika dpvody, jedním z nich byl ten, ~e druhá sv�tová 

válka ukázala potZebu spole�né obrany a kolektivní bezpe�nosti proti agresivním re~impm, 

Válka také zdpraznila dple~itost mezinárodní spolupráce a solidarity mezi demokratickými 

státy. Po druhé sv�tové válce byla Evropa rozd�lena do dvou sfér vlivu Západní a Východní 

blok. Sov�tský svaz za�al expanzi do východní Evropy a prosazoval komunistické re~imy. 

To vedlo k obavám z dalbí sov�tské agrese a potZeb� kolektivní obrany západních 

demokracií. Jedním z dalbích dpvodp bylo to, ~e vznik NATO mel zajistit stabilitu a mír 

Evrop� prostZednictvím kolektivní obrany a odra~ení mo~ného útoku ze strany Sov�tského 

svazu nebo jeho spojencp. VytvoZení NATO m�lo také posílit bezpe�ností pozici západních 

demokratických státp a zajistit jejich obranu v pZípad� hrozby ze strany komunistických 

re~imp. Celkov� bylo vytvoZení NATO reakcí na povále�nou geopolitickou situaci, která 

vy~adovala kolektivní a preventivní opatZení k zajibt�ní bezpe�nosti a stability v euro

atlantickém regionu.

Hlavním cílem NATO je zajibt�ní kolektivní obrany a bezpe�nosti svých �lenských 

státp. také zlepbení obranných schopností svých �lenských státp prostZednictvím 

spole�ných vojenských cvi�ení, sdílení znalostí a zkubeností, a koordinovaných investic 



UTB ve Zlín�, Fakulta logistiky a krizového Zízení

do obranných technologií a infrastruktury. Jedním z posledních cílp je to, ~e si 

dpraz na ochranu demokratických hodnot, právního státu a lidských práv v rámci svých 

�lenských státp a podporuje demokratické instituce a procesy v celém euro atlantickém 

Vazby R se Severoatlantickou aliancí

eská republika se stala �lenem Severoatlantické aliance dne 12. bZezna 1999. 

lenství v NATO je pro eskou republiku klí�ové pro zajibt�ní bezpe�nosti, stability 

a prosperity v regionu a na mezinárodní úrovni. 

lenství v NATO poskytuje eské republice záruku kolektivní obrany v pZípad� 

útoku na její území �i bezpe�nostní zájmy. Princip této kolektivní obrany je zakotven 

�lánku � 5 Severoatlantické smlouvy, který stanovuje, ~e útok na jednoho �lena aliance 

je pova~ován za útok na vbechny �leny a ti se avazují poskytnout podporu a ochranu 

posti~enému �lenskému státu. (Severoatlantická dohoda, 1949)

eská republika má mo~nost podílet se na rozhodování a formování politiky 

a strategií NATO prostZednictvím svého zastoupení v rpzných strukturách a orgánech

aliance, jako je Severoatlantická rada a vojenský výbor.

lenství eské republiky v NATO je dple~itým faktorem pro její bezpe�nost 

a stabilitu a poskytuje jí mo~nost aktivn� pZispívat k kolektivní obran� a bezpe�nosti v euro

atlantickém regi

Evropská unie

Vznik Evropské unie prob�hl v 1. listopadu 1993 podpisem Maastrichtské smlouvy. 

sou�asné dob� má je v EU 27 �lenských státp – Belgie, Bulharsko, eská republika, 

Dánsko, Estonsko, Finsko, Francie, Chorvatsko, Irsko, Itálie, Kypr, Litva, Lotybsko, 

Lucembursko, Maďarsko, Malta, N�mecko, Nizozemsko, Polsko, Portugalsko, Rakousko, 

Rumunsko, Yecko, Slovensko, Slovinsko, apan�lsko a avédsko. eská republika 

do Evropské unie vstoupila 1. kv�tna 2004.

ikala postupn� jako výsledek dlouhého procesu integrace a spolupráce 

evropský státp. Prvním z mezníkp v tomto procesu je Schumanpv plán z

plán, pZedlo~ený francouzským ministrem zahrani�ních v�cí Robertem Schumanem, polo~il 



UTB ve Zlín�, Fakulta logistiky a krizového Zízení

základy pro vytvoZení Evropského spole�enství uhlí a oceli (ESUO), které m�lo integrovat 

produkci uhlí a oceli mezi besti evropskými zem�mi (Belgie, Francie, Itálie, Lucembursko, 

N�mecko a Nizozemsko). Tento krok m�l za cíl sní~it bance na budoucí válku mezi Francií 

a N�meckem tím, ~e sdílel klí�ové ekonomické zdroje potZebné pro vále�nou výrobu. Díky 

podpisu Rimské smlouvy z Evropského hospodáZského spole�enství 

(EHSp) a Evropského spole�enství pro atomovou energii (Euratom). Vznik t�chto dvou 

spole�enství byl dalbím krokem k posílení integrace mezi evropskými státy. d svého vzniku 

postupn� rozbiZovala o dalbí �lenské státy a uzavírala nové smlouvy, jako jsou 

Amsterdamská smlouva (1997), Nicejská smlouva (2001), Lisabonská smlouva (2007) 

a dalbí. Tyto smlouvy posilovaly pravomoci a institucionální strukturu EU a rozbiZovaly 

oblasti spolupráce mezi �lenskými státy.

Dpvodem vzniku EU bylo zajibt�ní míru a stability po druhé sv�tové válce. 

Spole�enství projevilo snahu omezit mo~nost budoucích vále�ných konfliktp v Evrop� 

prostZednictvím hlubbí integrace a spolupráce mezi státy. Dalbím z dpvodp byla ekonomická 

ntegrace evropských ekonomik m�la za cíl zlepbit hospodáZský rpst, zvýbit 

konkurenceschopnost a posílit sociální a ekonomickou soudr~nost v rámci Evropy.

VytvoZení silného evropského spole�enství m�lo posílit politický vliv Evropy ve sv�t� 

a umo~nit ú�inn�jbí jednání a prosazování evropských zájmp na mezinárodní úrovni.

Jedním z hlavních cílp EU je udr~ení míru a stability v Evrop�. EU vznikla jako 

reakce na vále�né konflikty, které zdevastovaly kontinent ve 20. století, a proto se zasazuje 

o budování mírových vztahp mezi �lenskými státy a prevenci budoucích konfliktp.

EU usiluje o vytvoZení jednotného trhu, ve kterém je zajibt�na volná a neomezovaná 

pohyblivost zbo~í, slu~eb, kapitálu a pracovníkp. Tím se sni~ují obchodní bariéry mezi 

�lenskými státy a podporuje se hospodáZská prosperita a konkurenceschopnost Evropy. Dále 

sna~í sni~ovat sociální a ekonomické rozdíly mezi regiony a ob�any �lenských státp. 

To zahrnuje poskytování finan�ní pomoci a investic do mén� rozvinutých oblastí, podporu 

zam�stnanosti a sociálního rozvoje a ochranu práv pracovníkp. lade dpraz na ochranu 

~ivotního prostZedí a udr~itelný rozvoj. Tím se sna~í sni~ovat emise skleníkových plynp, 

ochraHovat biodiverzitu, podporovat obnovitelné zdroje energie a bojovat proti zne�ibeování 

vody a ovzdubí. Anga~uje se také v boji proti terorismu, organizovanému zlo�inu a nelegální 

migraci a usiluje o zajibt�ní bezpe�nosti svých ob�anp. Tím posiluje spolupráci v oblasti 

vnitZní bezpe�nosti, policie a soudnictví.



UTB ve Zlín�, Fakulta logistiky a krizového Zízení

Vazby R s Evropskou unií

eská republika je �lenem Evropské unie od 1. kv�tna 2004, kdy se stala sou�ástí 

takzvané páté vlny rozbíZení EU, která zahrnovala dalbích deset státp stZední a východní 

lenství v EU umo~Huje �eským podnikpm volný pZístup k jednotnému trhu, který 

zahrnuje více ne~ 450 milionp obyvatel. To usnadHuje obchod a podnikání s ostatními 

�lenskými státy a posiluje konkurenceschopnost �eské ekonomiky. eská republika mp~e 

�erpat finan�ní prostZedky z rpzných fondp a programp EU, které jsou ur�eny na podporu 

hospodáZského rozvoje, sociální soudr~nosti, infrastruktury, vzd�lávání, výzkumu a dalbích 

oblastí. eským ob�anpm umo~Huje �lenství volný pohyb v rámci schengenského prostoru 

a právo na pracovní pobyt v jiných �lenských státech EU.

lenství R v EU ale má i své závazky, kterými jsou napZíklad dodr~ování 

základních principp EU, jako jsou dodr~ování právního státu, respektování lidských práv, 

demokracie a hospodáZská sout�~. ZároveH má odpov�dnost plnit své povinnosti a finan�ní 

závazky v rámci EU.

lenství eské republiky v Evropské unii významn� ovlivHuje vn�jbí bezpe�nostní 

prostZedí zem� n�kolika zppsoby Jako sou�ást EU má eská republika pZístup 

k diplomatickým nástrojpm a síle celé unie. EU jako celek mp~e jednat jednotn� 

a vystupovat siln�ji v mezinárodních jednáních a jednáních s dalbími zem�mi 

�i mezinárodními organizacemi, co~ zvybuje diplomatickou váhu eské republiky. Dále 

také umo~Huje eské republice ú�astnit bezpe�nostní spolupráce s dalbími �lenskými 

státy a institucemi EU. To zahrnuje spole�né vojenské mise, humanitární pomoc, krizové 

Zízení a spolupráci v oblasti obrany a bezpe�nosti, co~ pZispívá k posílení bezpe�nostních 

kapacit eské republiky. HospodáZská integrace v rámci EU zajibeuje v�tbí stabilitu 

a prosperitu v regionu, co~ pZispívá k celkové bezpe�nosti eské republiky. Spole�ný trh 

a volný pohyb zbo~í, slu~eb, kapitálu a pracovníkp sni~ují rizika hospodáZských krizí 

a zvybují odolnost ekonomiky vp�i vn�jbím bokpm.



UTB ve Zlín�, Fakulta logistiky a krizového Zízení

Organizace pro bezpe�nost a spolupráci v Evrop� a 
spojených národp

eská republika má také pevné vazby s mezinárodními organizacemi, jako jsou 

Organizace pro bezpe�nost a spolupráci v Evrop� (OBSE) a Organizace spojených národp 

(OSN). Tyto vazby jsou zásadní pro zajibt�ní bezpe�nosti a stability v regionu a ve sv�t�.

OBSE, zalo~ená v roce 1975, je jedním z klí�ových fór pro mezinárodní dialog 

a spolupráci v oblasti bezpe�nosti v Evrop�, v�etn� oblasti lidských práv, demokracie 

a hospodáZské spolupráce. eská republika je aktivním �lenem OBSE a ú�astní se rpzných 

iniciativ a projektp, které mají za cíl posílit bezpe�nostní situaci v regionu. Spolupráce 

s OBSE pomáhá R sledovat a Zebit rpzné bezpe�nostní hrozby, jako jsou napZíklad 

konflikty, terorismus nebo nelegální migrace.

je klí�ovým mezinárodním orgánem, který se zabývá mnoha globálními 

výzvami v�etn� mírového urovnávání sporp, udr~itelného rozvoje a ochrany lidských práv. 

eská republika je �lenem OSN od roku 1993 a ú�astní se rpzných programp a misí, které 

mají za cíl posílit mezinárodní bezpe�nost a spolupráci. Spolupráce s OSN umo~Huje R 

podílet se na rozhodování o klí�ových otázkách týkajících se bezpe�nosti a spolupráce mezi 

státy.

Vazby eské republiky s OBSE a OSN jsou tedy klí�ové pro zajibt�ní 

bezpe�nostního prostZedí v Evrop� a ve sv�t�. Ú�ast v t�chto organizacích umo~Huje R 

aktivn� pZispívat k mezinárodní spolupráci a koordinaci v oblasti bezpe�nosti a zároveH 

získávat podporu a ochranu v pZípad� krizových situací.

V záv�ru této kapitoly lze konstatovat, ~e �lenství eské republiky v organizacích 

NATO a EU má zásadní vliv na bezpe�nostní a zahrani�n� politickou strategii zem�. Vazby 

R na tyto organizace jsou pevn� zakoZen�ny v rámci spole�ných hodnot a zájmp spojených 

s kolektivní bezpe�ností, demokracií a ekonomickou integrací. lenství v NATO poskytuje 

R garanci kolektivní obrany a umo~Huje aktivní ú�ast na mezinárodních misích 

a operacích. Na druhé stran� �lenství v EU pZinábí R ekonomické výhody, politickou 

uje její pozici v evropském a globálním kontextu. ZároveH je dple~ité 

zdpraznit, ~e R vyu~ívá své �lenství v t�chto organizacích k budování partnerských vztahp 

se zem�mi a institucemi po celém sv�t�, co~ pZispívá k posílení bezpe�nosti a prosperity 

v R, ale i v birbím mezinárodním kontextu.



UTB ve Zlín�, Fakulta logistiky a krizového Zízení

AKTUÁLNÍ BEZPENOSTNÍ HROZBY PRO R

Bezpe�nostní hrozba je jakýkoliv faktor, je~ mp~e ohrozit bezpe�nost státu. Existuje 

n�kolik rpzných typp bezpe�nostních hrozeb, které mohou ohrozit bezpe�nost eské 

Tyto hrozby vy~adují komplexní pZístup a koordinovanou akci ze strany vlády, 

bezpe�nostních slo~ek a spole�nosti jako celku, aby byla zajibt�na bezpe�nost a stabilita 

eské republik

Bezpe�nostní hrozby pro eskou republiky lze nalézt ve st�~ejním strategickém 

– Bezpe�nostní strategie eské republiky.  Tato strategie uvádí 

Rusko jako nejv�tbí bezprostZední i dlouhodobou pZímou hrozbu nejen bezpe�nosti eské 

republiky, ale i evropské bezpe�nosti a mezinárodnímu Zádu zalo~enému na pr

Rusko ovbem není jedinou zemí pZedstavující hrozbu. Bezpe�nostní strategie R, 2023)

eské republice pZedstavuje hrozbu jak od státních, tak od nestátních 

aktérp. eská republika nespadá do hlavních cílp teroristických skupin, ale i tak esko 

pZedstavuje ter� teroristických skupin. Teroristické útoky a aktivity mimo nabe hrani

tak mohou mít nepZímé dopady i na eskou republiku. terorismus v zahrani�í mp~e ohrozit 

i �eské zájmy a ob�any ppsobící v zahrani�í. eské firmy, které provozují obchodní aktivity 

v nestabilních regionech, mohou být ter�em útokp a sabotá~í, co~ mp~e mít negativní dopad 

na �eskou ekonomiku a zam�stnanost. ebtí ob�ané, kteZí ~ijí nebo pracují v zahrani�í, 

mohou být vystaveni riziku únosp, teroristických útokp nebo dalbích nebezpe�í spojených 

Bezpe�nostní strategie R, 2023)

nejpou~ívan�jbích definic zní: (MV R, 2009)

„Terorismus je plánovan攃Ā, promyalen攃Ā a politicky motivovan攃Ā násilí, zaměřen攃Ā proti 

nezú�astněným osobám, slou~ící k dosa~ení vyt�ených cíl甃.“ 

Pro eskou republiku pZedstavuje terorismus aktuální bezpe�nostní

z n�kolika následujících dpvodp.

R není izolována od teroristických hrozeb, 

a�koliv terorismus byl dlouhodob� pova~ován spíbe za jev omezený na jiné regiony sv�ta. 



UTB ve Zlín�, Fakulta logistiky a krizového Zízení

Dnební teroristické skupiny jsou vbak schopny ppsobit na globální úrovni a rekrutovat �leny 

ze vbech koutp sv�ta, co~ zvybuje riziko teroristických útokp i v R. (MV R, 2022)

Radikalizace jednotlivcp: Existuje riziko, ~e jednotlivci ~ijící v R mohou být 

radikalizováni a zapojeni do teroristických aktivit, buď prostZednictvím online propagandy 

a rekrutace, nebo prostZednictvím osobních kontaktp. (MV R, 2022)

Strategická poloha: eská republika le~í v srdci Evropy a je tranzitním bodem

pro mnoho mezinárodních cest a tokp. Tato strategická poloha mp~e �init z R atraktivní 

ter� pro teroristické skupiny nebo jednotlivce, kteZí cht�jí provád�t útoky nebo se pohybovat 

napZí� Evropou. (MV R, 2022)

Symbolické cíle: N�které symbolické �i strategicky dple~ité lokality v R, jako jsou 

vládní budovy, diplomatické mise, turistické atrakce nebo mezinárodní letibt�, by mohly být 

potenciálními cíli teroristických útokp. (MV R, 2022)

ProstZedky terorismu

Terorismus je mo~né d�lit z n�kolika následujících hledisek:

D�lení dle forem provedení teroristického útoku

 Letální forma terorismu se vyzna�uje pou~itím násilí s cílem zabití 

nebo zran�ní ob�tí. Tento druh terorismu �asto zahrnuje útoky se zbran�mi, 

bombové útoky nebo útoky se sebevra~ednými úto�níky. Cílem letálního 

terorismu je vyvolat co nejv�tbí úroveH strachu, paniky a nejistoty v populaci, 

a tím dosáhnout politických, ideologických nebo nábo~enských cílp. Letální 

teroristické útoky mohou mít zni�ující dopady na spole�nost a zppsobit ztrátu 

lidských ~ivotp, vá~ná zran�ní a dlouhodobé trauma ve spole�nosti. D�lí 

se dále na konven�ní a nekonven�ní druh: 

Konven�ní – tradi�ní forma útoku, vyu~ívá b�~né vojenské metody 

a techniky (stZelby, bomby, raketové útoky),

en�ní – netradi�ní útoky (sabotá~e, asymetrická válka, 

kybernetické útoky, chemické a biologické útoky). (Yehák, Pavel 



UTB ve Zlín�, Fakulta logistiky a krizového Zízení

 Neletální forma terorismu se vyzna�uje pou~itím nebo hrozbou pou~ití násilí 

s cílem vyvolat strach, paniku a nejistotu, ani~ by docházelo k pZímé ztrát� 

lidských ~ivotp nebo zran�ním. Mezi neletální formy terorismu patZí 

napZíklad vydírání, únosy, chemické nebo biologické hrozby, sabotá~e, 

kybernetické útoky, po~áry �i výbuchy s menbími materiálními bkodami, 

a dalbí formy, které mají za cíl pobkodit infrastrukturu, ekonomiku, 

nebo vyvolat chaos a paniku ve spole�nosti. Tyto neletální formy terorismu 

mohou stále mít záva~né dopady na spole�nost a ekonomiku, a�koliv 

se nejedná pZímo o útoky se ztrátou lidských ~ivotp. Yehák, 

Typologie terorismu se zabývá rozd�lením terorismu do rpzných kategorií nebo typp, 

které umo~Hují lepbí porozum�ní jeho charakteru a rpzným projevpm. Je to jakýsi systém 

klasifikace, který nám umo~Huje rozlibovat rpzné aspekty teroristických aktivit a anal

je podle rpzných kritérií. Typologie nám pomáhá lépe pochopit rozmanitost terorismu, 

avbak nezam�Huje se za samotné formy terorismu, které jsou jednotlivými projevy tohoto 

jevu, jako jsou napZíklad únosy, bombové útoky, nebo vydírání. (Foltin, Yehá

 Politicky �i ideologicky motivovaný terorismus,

Politický terorismus 

 Subversivní (revolu�ní) – napZíklad krajn� levicový �i krajn� 

pravicový terorismus,

 Represivní (státní) – napZíklad terorismus represivních 

átních �i nestátních slo~ek,

Nábo~enský terorismus – napZíklad fundamentalistický 

�i eschatologický terorismus,

Monotematický terorismus – napZíklad protipotratový terorismus,

 Kriminální terorismus – napZíklad narkoterorismus,



UTB ve Zlín�, Fakulta logistiky a krizového Zízení

 Psychotický (patologický ter – napZíklad darking. (Yehák, 

Politický terorismus je forma terorismu, která je motivována politickými cíli 

nebo ideologiemi. Jeho úto�níci pou~ívají násilí, zastrabování nebo útoky na civilisty nebo 

vládní instituce k dosa~ení politických zm�n nebo prosazení ur�itých politických názorp. 

Tento druh terorismu mp~e být provád�n jednotlivci, skupinami nebo organizacemi a mp~e 

mít jak domácí, tak mezinárodní dimenzi. Politický terorismus �asto zahrnuje útoky 

na symboly státní moci, politické vpdce nebo politicky motivované únosy. Cílem politického 

terorismu mp~e být vyvolání strachu a nejistoty v populace, destabilizace vlády 

nebo pZinucení k ústupkpm v politických rozhodnutích. Yehák, 

Nábo~enský terorismus je forma terorismu, která je motivována nábo~enskými 

pZesv�d�eními nebo ideologií. Jeho úto�níci �asto pova~ují své �iny za nábo~enský závazek 

nebo svatou válku a vyu~ívají nábo~enství jako záminku pro násilné akce. Tento druh 

terorismu mp~e být spojen s extremistickými interpretacemi nábo~enských textp 

nebo doktrín a mp~e být motivován snahou prosadit ur�itou nábo~enskou agendu, potla�it 

odlibné nábo~enské skupiny nebo destabilizovat vládní autoritu. Nábo~enský terorismus 

mp~e být provád�n jednotlivci, skupinami nebo organizacemi a mp~e mít globální 

nebo lokální dopady. Yehák, 

Monotematický terorismus je forma teroristické �innosti, která se zam�Zuje na jeden 

konkrétní téma nebo zájem. Jeho aktivisté se �asto soustZedí na jeden specifický problém, 

který pova~ují za klí�ový a vy~adující okam~itou pozornost. Tento druh terorismu obvykle 

prosazuje spole�enské cíle, jako je napZíklad ochrana ~ivotního prostZedí, lidských práv, 

nebo nesouhlas s ur�itými spole�enskými politikami �i postoji. Je charakterizován útoky 

nebo násilnými akcemi, které mají upozornit na dané téma a vyvolat zm�ny v politice nebo 

veZejnému mín�ní. Yehák, 

Primární ú�el kriminálního terorismu je dosa~ení osobních a materiálních výhod. 

druh teroristického �inu má znaky podobné, jako organizovaný zlo�in. Jeho cílem 

není �íZení ideologie nebo postojp, ale provád�ní kriminálních �inp. Yehák, 

Cílem psychotického terorismu je psychické uspokojená vlastních potZeb pacha

jednotlivce, tento zppsob terorismu toti~ páchá jedinec individuáln�, beý organiza�ních 



UTB ve Zlín�, Fakulta logistiky a krizového Zízení

Terorismus zalo~ený na psychotických motivacích nemá ~ádný zjevný zájem 

dosáhnout politických, ideologických nebo sociálních cílp. Yehák, 

PZí�iny terorismu

PZí�iny terorismu jsou komplexní a zahrnují rpzné faktory a události. PatZí sem 

napZíklad nárpst chudoby a beznad�je v ur�itých komunitách, sociální nerovnost, politický 

útlak, pZedsudky a stereotypy, drogová závislost, ekonomická deprivace mláde~e a odmítání 

globálních hodnot. Tyto faktory mohou vést k pocitu nespokojenosti a frustrovanosti, 

co~ mp~e n�které jedince nebo skupiny motivovat k útokpm. (Smolík, 2020)

Terorismus také mp~e být motivován rpznými psychologickými a kulturními faktory, 

jako je touha po zm�n�, sociální identifikace s teroristickými skupinami nebo ideologický 

fanatismus. Dpsledky terorismu zahrnují ob�ti a zran�ní, materiální bkody, mezinárodní 

nestabilitu, ekonomické ztráty a spole�enskou nejistotu, co~ vede k tlaku veZejnosti 

na ú�innou protiteroristickou politiku. (Smolík, 2020)

Organizovaný zlo�in

Organizovaný zlo�in je významným nebezpe�ím pro bezpe�nost, obzvlábt� pokud 

je spojen s korup�ními praktikami, které mohou zna�n� pobkodit základy spole�nosti a vést 

k destabilizaci státu. Dalbí hrozbou je rozvoj a bíZení technologií dvojího u~ití, které 

umo~Hují nestátním aktérpm ppsobit v oblastech, které byly dZíve obtí~n� pZístupné, jako 

je vzduch, moZe a kybernetický prostor. (Bezpe�nostní strategie R, 2

Organizovaný zlo�in je formou kriminální �innosti, která je systematická, 

hierarchická a organizovaná za ú�elem dosa~ení zisku, moci nebo kontroly nad ur�itými 

oblastmi nebo odv�tvími. Tento typ zlo�inné aktivity zahrnuje mnoho rpzných �inností, jako 

je obchodování s drogami, pabování, obchodování s lidmi, praní bpinavých pen�z, korupce, 

loupe~e, pad�lání a dalbí.

Pro eskou republiku pZedstavuje organizovaný zlo�in aktuální bezpe�nostní hrozbu 

z n�kolika dpvodp. Jedním z nich je, ~e se R nachází na trase, která je �asto vyu~ívána 

pro pabování drog z východní Evropy do západních evropských zemí. To �iní R dple~itým 

hrá�em v mezinárodním obchodu s drogami a narkotiky. Organizovaný zlo�in �asto vyu~ívá 

R pro praní bpinavých pen�z získaných z nelegálních �inností. Tento proces mp~e zppsobit 

zvýbenou kriminalitu a korupci v ekonomice zem� tále více se organizovaný zlo�in obrací 



UTB ve Zlín�, Fakulta logistiky a krizového Zízení

k kybernetické kriminalit�, která mp~e mít zna�ný dopad na �eské firmy, instituce a ob�any 

prostZednictvím kráde~e dat, vydírání, podvodp a dalbích technik. Mp~e také zppsobit 

ekonomickou destabilizaci v R prostZednictvím korupce, nelegálních obchodních praktik, 

podkopávání dpv�ry v právní systém a hospodáZské instituce.

Nelegální a neZízená migrace pZedstavují bezpe�nostní hrozbu pro eskou republiku. 

Zám�rné zesilování nelegálních migra�ních proudp mp~e být vyu~ito jako strategie 

nepZátelských �inp ze strany jiných zemí. Nechvalná integrace migrantp pZedstavuje dalbí 

. To mp~e vést k formování uzavZených komunit s vlastními mocenskými 

strukturami, co~ zvybuje pravd�podobnost sociálního rozpadu spole�nosti a vzrpstu 

Bezpe�nostní strategie R, 2023)

Nelegální migrace pZedstavuje aktuální bezpe�nostní hrozbu pro eskou republiku 

z n�kolika dpvodp. Zaprvé, nelegální migrace mp~e zahrnovat nejen jednotlivce hledající 

lepbí ~ivotní podmínky, ale také osoby s podezZením z trestné �innosti, jako jsou obchodníci 

s lidmi, paberáci drog nebo zbraní, �i teroristé, kteZí se sna~í proniknout do zem� skryt�. Tím 

se zvybuje riziko pro bezpe�nostní situaci v R a mp~e dojít k nárpstu kriminality 

a teroristických aktivit. (Bezpe�nostní strategie R, 2023)

Dále, nelegální migrace mp~e vést k sociálním nap�tím a konfliktpm v místech, kde 

se nelegální migranti usazují. Tento jev mp~e ohrozit sociální soudr~nost a vyvolat negativní 

reakce ze strany místního obyvatelstva, co~ mp~e mít dalbí negativní dopady na spole�nost.

Dalbím problémem je nelegální pZechod hranic, který mp~e ohrozit integritu a bezpe�nost 

státních hranic R. Nedostate�ná kontrola hranic mp~e umo~nit pronikání nejen nelegálních 

migrantp, ale také organizovaných zlo�ineckých skupin a teroristp. (Bezpe�nostní strategie 

R, 2023)

aíZení infek�ních onemocn�ní

RozbíZení infek�ních nemocí s pandemickým potenciálem pZedstavuje pZímou 

hrozbu pro ~ivot a zdraví ob�anp eské republiky. Tato situace zvybuje zranitelnost 

populace a má dopad na psychické aspekty obyvatelstva. ZároveH vy�erpává lidské 

i materiální zdroje potZebné k udr~ení obranyschopnosti státu a funk�nosti kritické 

infrastruktury a veZejných slu~eb. Bezpe�nostní strategie R, 2023)



UTB ve Zlín�, Fakulta logistiky a krizového Zízení

19 dokázala, ~e tato hrozba není pouze teoretická. 

pandemií také zdprazHuje potZebu spolupráce na mezinárodní úrovni, aby byla 

zajibt�na prevence, monitorování a Zízení rizik spojených s infek�ními chorobami. (DvoZák, 

aíZení infek�ních onemocn�ní mp~e zppsobit sociální a politické nestability. 

ení pohybu osob, uzavZení hranic a dalbí restriktivní opatZení mohou vyvolat neklid 

a nespokojenost ve spole�nosti. To mp~e vést k sociálním konfliktpm, politické nestabilit� 

a dokonce i k rozpadu sociálního Zádu.

Dalbím dple~itým aspektem je potenciál bíZení nových, rezistentních 

nebo mutovaných forem infekcí, které mohou být obtí~n� lé�itelné a mohou mít vybbí míru 

morbidity a mortality. To by mohlo zvýbit tlak na zdravotnický systém a zhorbit situaci 

ve zdravotní pé�i.

Hybridní 

Hybridní ppsobení pZedstavuje záva~nou bezpe�nostní hrozbu pro eskou republiku. 

Tato strategie kombinuje rpzné prostZedky, jako jsou kybernetické útoky, dezinforma�ní 

kampan�, ekonomické tlaky a diplomatické manévry, s cílem oslabit demokratické instituce 

at spole�nost. eská republika je vystavena riziku narubení svých 

komunika�ních systémp, kritické infrastruktury a dodavatelských Zet�zcp, co~ mp~e ohrozit 

bezpe�nost ob�anp a stabilitu státu. Efektivní obrana proti hybridním hrozbám vy~aduje 

komplexní strategie a spolupráci na mezinárodní úrovni.

Prvním dpvodem, pro� jsou hybridní hrozby pro eskou republiku aktuální,

je skute�nost, ~e hybridní hrozby jsou �asto provád�ny státy, které mají zájem oslabit 

nebo destabilizovat demokratické zem�, jako je eská republika. Tyto státy mohou vyu~ívat 

hybridních metod jako prostZedku k dosa~ení svých politických, ekonomických 

nebo strategických cílp, ani~ by otevZen� vyhlásily válku.

Dále, hybridní hrozby mohou být zam�Zeny na oslabení dpv�ryhodnosti institucí 

a demokratických procesp, co~ mp~e vést k narubení vnitZní stability a sociální koheze v 

zemi. Tento druh útokp mp~e destabilizovat spole�nost tím, ~e vyvolává nap�tí a rozd�lení 

mezi ob�any, co~ mp~e oslabit demokratické instituce a zvýbit nedpv�ru ve vládu a veZejné 

orgány. Navíc mohou mít vá~né dpsledky pro ekonomiku zem�. Kybernetické útoky 



UTB ve Zlín�, Fakulta logistiky a krizového Zízení

a informa�ní manipulace mohou pobkodit podniky, finan�ní instituce a kritickou 

infrastrukturu, co~ mp~e zppsobit ekonomické ztráty a destabilizovat hospodáZství zem�.

Kybernetické hrozby

Kybernetické bezpe�nostní hrozby v eské republice jsou v sou�asné dob� 

významným problémem, který vy~aduje pozornost a opatZení ze strany vlády i soukromého 

sektoru. eská republika není imunní vp�i kybernetickým útokpm, ae u~ pocházejí ze státp, 

skupin hackerp nebo jiných aktérp. Tato hrozba se projevuje prostZednictvím rpzných forem, 

v�etn� phishingových kampaní, ransomwaru, distribuovaných útokp typu DDoS 

nebo prpnikp do kritických infrastruktur (Babta, Kolouch, 2019)

Jedním z hlavních rizik je ohro~ení soukromí a citlivých dat ob�anp a firem. 

Kybernetické útoky mohou vést k odcizení osobních údajp, finan�ním ztrátám a pobkození 

pov�sti. Dále mohou mít kybernetické útoky vá~né dopady na ekonomiku, pZerubením 

obchodních operací a zppsobením vysokých nákladp na obnovu po útoku. Babta, Kolouch, 

Proti kybernetickým hrozbám je nezbytné investovat do prevence a ochrany. 

To zahrnuje zlepbení kybernetické bezpe�nosti systémp a sítí, vzd�lávání ob�anp 

a pracovníkp v oblasti kybernetické bezpe�nosti a posílení legislativy související 

Dple~itá je také mezinárodní spolupráce v oblasti 

kybernetické bezpe�nosti, proto~e kybernetické útoky �asto pZekra�ují hranice státp 

a vy~adují koordinovanou reakci mezinárodní komunity. 

Zm�na klimatu

Zm�na klimatu a zhorbování ~ivotního prostZedí mají zna�ný vliv na bezpe�nost 

eské republiky z n�kolika dpvodp. Prvním je zvýbená frekvence extrémních pov�trnostních 

jevp, jako jsou povodn�, sucho a extrémní bouZe, které ohro~ují infrastrukturu, majetek 

a ~ivoty obyvatel. Dále, zm�na klimatu ovlivHuje dostupnost klí�ových zdrojp, jako je voda 

a potraviny, co~ mp~e vyvolat sociální a ekonomické nestability. Zhorbující se kvalita 

ovzdubí mp~e vést k nárpstu respira�ních onemocn�ní a dalbích zdravotních problémp, 

co~ zat�~uje zdravotnický systém a sni~uje produktivitu práce. Navíc, ekologické zm�ny 

mohou vyvolat migraci obyvatel, co~ mp~e vést k sociálním nap�tím a konfliktpm. 



UTB ve Zlín�, Fakulta logistiky a krizového Zízení

Dále, narubení ekosystémp mp~e mít nepZímý dopad na ekonomiku zem�, zejména 

v odv�tvích závislých na pZírodních zdrojích, jako je zem�d�lství a turismus. Celkov�

lze konstatovat, ~e zm�na klimatu a degradace ~ivotního prostZedí pZedstavují komplexní 

hrozbu pro bezpe�nost eské republiky, která vy~aduje koordinované úsilí na vbech 

úrovních, od místních a~ po mezinárodní.

Generální tajemník OSN Antonio Guterres vyzval k uklidn�ní vojenského nap�tí 

a zdpraznil potZebu spojit úsilí k omezení emisí. Guterres varoval, ~e klimatická situace 

mimo kontrol a hrozí destabilizace celých regionp. Ve svém projevu dále poukázal 

na klí�ovou roli, kterou mají národní vpdci pZi podpoZe svých ob�anp v �el ní bezmoci 

v souvislosti s klimatickou krizí.

Katastrofy pZírodního a antropogenního ppvodu

etnost a síla pZírodních katastrof je spojen s probíhající zm�nou klimatu. Tyto 

katastrofy obvykle vznikají nezávisle na lidském ppsobení. Avbak lidé mají v mnoha 

pZípadech mo~nost pozitivn� ovlivnit �etnost a prpb�h t�chto katastrof prostZednictvím 

dlouhodobé pZípravy, plánování, adaptace a úsilí o potla�ení a pZedcházení jejich vzniku. 

K vá~ným následkpm pZispívá lidská nedbalost a neznalost, stejn� jako odmítání v�deckých 

poznatkp a upZednostHování krátkodobých výhod pZed investicemi do dlouhodobé prevence, 

pZipravenosti a Zebení. Bezpe�nostní strategie R, 2023)

Nestabilita a regionální konflikty 

Rusko pZedstavuje bezpe�nostní hrozbu pro eskou republiku z mnoha dpvodp. Jeho 

agresivní politika v regionu zahrnuje hybridní válku, propagandu a kybernetické útoky. 

Vojenská expanze a nedávné invaze do sousedních zemí, jako je Ukrajina a Gruzie, zvybují 

obavy. Zpravodajské operace a bpioná~ní �innosti v esku jsou dobZe zdokumentované. 

Politické vm�bování a pokusy o destabilizaci demokratických institucí podkopávají stabilitu. 

Také se projevuje snaha o rozbíZení vlivu prostZednictvím ekonomických a energetických 

vazeb. Vzhledem k t�mto faktorpm je Rusko vnímáno jako vá~ná bezpe�nostní hrozba 

pro eskou republiku. (Bezpe�nostní strategie R, 2023)

i kvpli svému aktivnímu podílu na destabilizaci mezinárodních 

vztahp a podkopávání evropské jednoty. NepZátelské akce, jako je rozbíZení dezinforma�ních 



UTB ve Zlín�, Fakulta logistiky a krizového Zízení

kampaní a podpora extremistických skupin, oslabují sociální cohesi v zemích EU. Krom� 

toho, Rusko projevuje neúctu k mezinárodním právpm a územní integrit�, co~ zvybuje riziko 

regionálních konfliktp. Jeho agresivní kroky v Arktid� také vyvolávají obavy o bezpe�nost 

a stabilitu v této strategicky dple~ité oblasti. Dpsledky ruského chování mají birbí dopady

na bezpe�nost a stabilitu eské republiky i celé Evropy. (Bezpe�nostní strategie R, 2023)

Za nejv�tbí bezpe�nostní hrozbu pova~uje Rusko i Bezpe�nostní informa�ní slu~ba, 

které toto uvedla ve své výro�ní zpráv�. upozorHuje na zvýbené riziko provád�ní 

nepZátelských aktivit pod nediplomatickým krytím. Jediným pozitivním krokem je sní~ení 

po�tu �lenp ruské diplomatické mise v esku. V této misi byli jednotlivci, kteZí zneu~ívali 

své oficiální postavení k maskování bpioná~ních aktivit. (Výro�ní zpráva BIS, 2022)

Dalbí hrozby pZedstavují zem� jako je Írán, Korejská lidov� demokratická republika 

a ína.  Do hrozeb pro eskou republiku se Zadí také území Balkán ohro~uje eskou 

svou nestabilitou a  nevyZebenými otázkami mezi jednotlivými etniky a stát

ína

ína se v posledních letech stala pZedm�tem zvýbené pozornosti v mezinárodních 

vztazích, a to i v kontextu bezpe�nosti. eská republika, jako �len Evropské unie a NATO, 

není výjimkou a �elí ur�itým bezpe�nostním výzvám spojeným s �ínským vlivem 

Jedním z hlavních dpvodp, pro� je ína pova~ována za bezpe�nostní hrozbu 

pro eskou republiku, je její strategie hospodáZské expanze spojená s agresivními 

praktikami. ína se pokoubí získat strategické investice a pZístup k citlivým odv�tvím �eské 

ekonomiky, co~ mp~e vést k závislosti na �ínských investorech a ovlivHování rozhodovacích 

procesp v R. To mp~e ohrozit suverenitu a bezpe�nost zem�. (Bezpe�nostní strategie R, 

Dalbím aspektem je riziko kybernetických útokp a bpioná~e ze strany �ínských 

aktérp. ína má rozsáhlé kapacity v oblasti kybernetického boje a není neobvyklé, ~e cílí 

na zem�, které pova~uje za své protivníky nebo konkurenty. To mp~e zahrnovat pokusy 

o proniknutí do �eských systémp a získání citlivých informací. Navíc, ína má dlouhou 

historii porubování lidských práv a útlaku menbin, co~ mp~e vyvolávat obavy ohledn� 

podpory �ínského re~imu a jeho hodnotových postojp v eské republice Z t�chto dpvodp 

je nezbytné, aby eská republika pe�liv� monitorovala �ínské aktivity na svém území 

a spolupracovala s mezinárodními partnery, v�etn� Evropské unie a NATO, k ochran�



UTB ve Zlín�, Fakulta logistiky a krizového Zízení

své suverenity a bezpe�nosti pZed potenciálními hrozbami, které ína pZedstavuje.

(Bezpe�nostní strategie R, 2023)

ína intenzivn� ppsobí na prosazování svých zájmp a sna~í se o zm�nu sou�asného 

mezinárodního uspoZádání. Tento úkol podporuje prostZednictvím rozsáhlých investic do 

vojenského zbrojení a posilování svých vojenských kapacit, v�etn� rozbíZení jaderných sil.

Dochází také k zám�rnému zesilování nelegálních migra�ních tokp a tím dochází ke slo~ité 

a �asto i neúsp�bné integraci pZist�hovalcp, které vede k vytváZení jejich komunit, sociální 

fragmentaci, extremismu a nárpstu xenofobie a netolerance. (Bezpe�nostní strategie R, 

Dle Zeditele BIS pZedstavuje ína hrozbu nejen masivním bíZení informací, 

ale i jako nejv�tbí producent lékp na sv�t�. (Aktuáln�.cz, 2023)

Západní Balkán

Západní Balkán mp~e pZedstavovat bezpe�nostní hrozbu eské republice z n�kolika 

pvodp Západní Balkán byl v nedávné historii poznamenán Zadou vá~ných konfliktp

a politických nestabilit. I kdy~ situace v regionu se zlepbila od konce 90. let, existuje stále 

riziko, ~e se konflikty obnoví nebo eskalují, co~ by mohlo mít negativní dopady

na bezpe�nostní situaci v Evrop� jako celku, v�etn� eské republiky. (Bezpe�nostní strategie 

R, 2023)

Západní Balkán je známý svou vysokou mírou organizovaného zlo�inu, v�etn� 

obchodu s drogami, pabování zbraní a lidí, korupce a dalbích nelegálních akti

Tyto aktivity mohou pZedstavovat bezpe�nostní riziko pro celou Evropu, v�etn� mo~nosti, 

~e se tato kriminalita rozbíZí do dalbích �lenských zemí EU, v�etn� eské republiky.

(Bezpe�nostní strategie R, 2023)

Západní Balkán je tranzitní zónou pro migraci sm�rem do západní Evropy. V 

minulosti doblo k vlnám migra�ního tlaku z této oblasti, které vyvolaly obavy o bezpe�nost 

a integritu hranic �lenských zemí EU, v�etn� eské republiky.

I kdy~ terorismus v Západním Balkánu není tak prominentní jako v jiných

existují obavy, ~e se v této oblasti mohou vyskytovat radikální skupiny a extremistické 

ideologie, které by mohly pZedstavovat hrozbu pro bezpe�nost a stabilitu Evropy. Zem� 

Západního Balkánu, které se mohou podílet na t�chto bezpe�nostních hrozbách, zahrnují



UTB ve Zlín�, Fakulta logistiky a krizového Zízení

napZíklad Albánii, Bosnu a Hercegovinu, Chorvatsko, Kosovo, Severní Makedonii, ernou 

Je dple~ité poznamenat, ~e ne vbechny tyto zem� jsou pova~ovány 

za bezpe�nostní hrozbu samy o sob�, ale rpzné aspekty jejich politické 

bezpe�nostní situace a sociálních faktorp mohou pZispívat k obecnému bezpe�nostnímu 

(Bezpe�nostní strategie R, 2023)

Blízký východ, severní a subsaharská Afrika

Nestabilita na Blízkém východ� a v severní a subsaharské Africe mp~e ohrozit 

bezpe�nost eské republiky z n�kolika dpvodp. Jedním z nich je rozbiZování teroristických 

onflikty a nestabilita v t�chto regionech posilují teroristické skupiny, které mohou 

plánovat a provád�t útoky nejen v t�chto oblastech, ale také v Evrop�, v�etn� eské 

Nestabilita v t�chto oblastech má také negativní dopady na globální ekonomiku, 

co~ mp~e ovlivnit i ekonomickou stabilitu a bezpe�nost v Evrop�, v�etn� eské republiky

ezpe�nostní strategie R, 2023)

Dple~ité je také budovat spolupráci a koordinaci s mezinárodními partnery, zejména 

v rámci Evropské unie a NATO, aby byla zajibt�na efektivní ochrana spole�ných 

bezpe�nostních zájmp. Pouze prostZednictvím integrovaného a koordinovaného pZístupu 

mp~e být eská republika úsp�bná v boji proti bezpe�nostním hrozbám a zachování stability 

a bezpe�nosti pro své ob�any a celou spole�nost.

Skrze literární reberbi j detailn� prozkoumáno biroké spektrum zdrojp, co~ umo~nilo 

získat komplexní pohled na téma bezpe�nosti v kontextu eské republiky. Vymezení 

základních bezpe�nostních pojmp pak slou~í, jako základní rámec pro porozum�ní 

problematice a následnou analýzu. Jedním z klí�ových prvkp práce identifikování 

aktuálních bezpe�nostních hrozeb, kterým eská republika �elí. Zjibt�ní zahrnují 

nejen tradi�ní bezpe�nostní výzvy jako je terorismus, kybernetické útoky �i ekonomická 

nestabilita, ale také nové trendy a jevy, jako je napZíklad klimatické zm�ny, které mohou 

výrazn� ovlivnit bezpe�nostní situaci zem�. Dple~itým aspektem pro pochopení kontextu 

bezpe�nosti R je také její �lenství v mezinárodních organizacích. Tato �lenství nám 

poskytují mo~nost spolupráce s ostatními státy a institucemi, sdílení informací a zkubeností, 

a také získávání podpory a ochrany v pZípad� krizových situací. V rámci mezinárodních 

organizací má R mo~nost uplatHovat své zájmy a prosazovat své bezpe�nostní priority 

na globální úrovni, co~ výrazn� pZispívá k posílení bezpe�nosti zem�.



UTB ve Zlín�, Fakulta logistiky a krizového Zízení

Celkov� lze konstatovat, ~e teoretická �ást diplomové práce pZinesla dpkladné 

pochopení sou�asné bezpe�nostní situace v eské republice. Získané poznatky a analý

poskytují pevný základ pro navrhovaná opatZení která budou pZedm�tem praktické �ásti 

práce. Jejich implementace a realizace by m�la pZisp�t k posílení bezpe�nosti a s

eské republiky v dnebním dynamickém a komplexním bezpe�nostním prostZedí.



UTB ve Zlín�, Fakulta logistiky a krizového Zízení

PRAKTICKÁ ÁST



UTB ve Zlín�, Fakulta logistiky a krizového Zízení

CÍLE PRÁCE A HYPOTÉZY

Cílem teoretické �ásti práce je pZedevbím:

Cíl �.1: ování reberb s dprazem na strategické dokumenty, monografie a studie 

v�nované pZedm�tné problematice.

Cíl �.2: ých východis problematiky bezpe�nosti 

a vn�jbího bezpe�nostního prostZedí.

Cíl �.3: vybrané aktuální bezpe�nostní hrozby eské republiky.

Cílem praktické �ásti práce je pZedevbím:

Cíl �.1: Komparace základních strategických dokumentp z

bezpe�nostních hrozeb v eské republice.

Cíl �.2: A ýza pro sou�asnou situaci terorismu v eské republice

Cíl �. 3: Dotazníkové betZení se zam�Zením na vnímání dané problematiky veZejností. 

Hypotézy práce:

Hypotéza �. 1: PZedpokládám, ~e se ob�ané R na nabem území cítí bezpe�n�.

Hypotéza �. 2: PZedpokládám, ~e jednou z nejobávan�jbích hrozeb pro ob�any eské

republiky bude ohro~ení terorismem �i kybernetické hrozby.

Hypotéza �.3: PZedpokládám, ~e se ob�ané cítí nejvíce ohro~eni hrozbou terorismu 

na letibtích. 



UTB ve Zlín�, Fakulta logistiky a krizového Zízení

METODIKA

Pro zpracování teoretické �ástí této práce byla zvolena metoda literární reberbe 

dprazem na strategické dokumenty, monografie a studie v�nované pZedm�tné problematice

a prpzkum dalbích elektronických zdrojp. Pro praktickou �ást této práce byly zvoleny 

metody komparace, SWOT analýzy a dotazníkového betZení. Metoda literární reberbe

systematický pZístup k nalezení, sb�ru a analýze relevantních literárních pramenp 

a informací týkajících se konkrétního tématu, oblasti nebo problému toho dpvodu byla 

vypracování této práce.

etoda analýzy zahrnuje dpkladné zkoumání dostupných zdrojp, jejich kritické 

hodnocení a interpretaci v kontextu vybraného výzkumného problému Cílem je poskytnout 

objektivní a informovaný pohled na zkoumanou problematiku a podpoZit formulaci záv�rp 

a doporu�ení na základ� získaných poznatkp.

je analytický pZístup, který se pou~ívá k porovnání rpzných 

prvkp, obvykle s cílem identifikovat jejich podobnosti, rozdíly nebo vzájemné vztahy. 

Základní princip metody komparace spo�ívá ve srovnávání jednotlivých prvkp a analýze 

tí a rozdílp. Metoda byla vybrána z dpvodu nutnosti porovnání vybraných 

bezpe�nostních dokumentp.

SWOT analýza je strategický nástroj pou~ívaný v oblasti strategického plánování 

a Zízení, který pomáhá organizacím analyzovat své vnitZní síly a slabiny, stejn� jako vn�jbí 

pZíle~itosti a hrozby, které mohou ovlivnit jejich �innost. Vyu~ívá se pro hodnocení silných 

stránek (Strengths), slabých stránek (Weaknesses), pZíle~itostí (Opportunities) a hrozeb 

Analýza je zam�Zena na zhodnocování t�chto faktorp a pro potZeby této práce 

zejména stav terorismu v R. 

 Síla (Strengths): Jedná se o vnitZní pozitivní aspekty, které organizace 

nebo projekt má. To mp~e zahrnovat výhody ve form� odborných znalostí, 

technologických pZevah, silné zna�ky, dobré finan�ní zdroje nebo vynikající 

vztahy se zákazníky.

 Slabost (Weaknesses): Slabosti jsou vnitZní negativní faktory, které 

organizace musí Zebit. To mp~e zahrnovat nedostate�né zdroje, nedostatek 



UTB ve Zlín�, Fakulta logistiky a krizového Zízení

odborných znalostí, nedostate�nou efektivitu procesp, slabou zna�ku

nebo bpatné vztahy se zákazníky.

 PZíle~itosti (Opportunities): PZíle~itosti jsou vn�jbí faktory, které mohou být 

vyu~ity k posílení organizace nebo projektu. To mp~e zahrnovat trendy 

na trhu, zm�ny v chování spotZebitelp, nové technologie, legislativní zm�ny 

nebo nástup nových trhp.

 Hrozby (Threats): Hrozby jsou vn�jbí faktory, které mohou ohrozit úsp�ch 

organizace nebo projektu. To mp~e zahrnovat konkurenci, zm�ny 

v regulacích, ekonomické nestability, zm�ny v chování spotZebitelp nebo 

riziko nepZíznivých událostí.

Metoda dotazníkového betZení je výzkumná technika, která se pou~ívá k sb�ru dat 

od respondentp prostZednictvím dotazníkp. Respondenti na otázky v dotazníku odpovídají 

souladu se svými názory, postoji



UTB ve Zlín�, Fakulta logistiky a krizového Zízení

KOMPARACE BEZPENOSTNÍCH DOKUMENTo R

této kapitole bude provedena komparace základních strategických dokumentp 

eské republiky, od roku 1991 do sou�asnosti, z hlediska bezpe�nostních hrozeb. 

dokumenty obsahují analýzu a hodnocení bezpe�nostních hrozeb, stanovují prioritní oblasti 

opatZení k ochran� státu a ob�anp

– Vojenská doktrína SFR

Vojenská doktrína SFR" z roku 1991 byla strategickým dokumentem, který 

stanovil základní sm�ry pro vojenskou politiku a obranu eskoslovenské federativní 

republiky v posledním období existence federace pZed rozpadem na eskou a Slovenskou 

republiku v roce 1993. Dokument vycházel zejména z bezpe�nostního a politického kontextu 

tehdejbí doby, který byl poznamenán pZedevbím rozpadem Východního bloku a koncem 

studené války. Doktrína byla lí�ovým dokumentem pro utváZení obranné politiky federace 

v dob�, kdy se politické a bezpe�nostní podmínky v Evrop� dramaticky m�nily. (Vojenská 

doktrína, 1991)

Vojenská doktrína SFR – vlastní

Organizovaný zlo�in

aíZení infek�ních onemocn�ní

Hybridní hrozby

Kybernetické hrozby

Zm�na klimatu



UTB ve Zlín�, Fakulta logistiky a krizového Zízení

Katastrofy pZírodního a antropogenního ppvodu

Nestabilita a regionální konflikty

– Bílá kniha o obran� R

Bílá kniha o obran� eské republiky (R) z roku 1995 byla strategickým 

dokumentem, který se zabýval obrannou politikou a strategií eské republiky v období 

po rozpadu bývalého eskoslovenska. Byla to první takováto zásadní politická deklarace 

po osamostatn�ní eské republiky. Mezi hlavní body a témata, která Bílá kniha zahrnovala, 

patZila napZíklad modernizace armády, restrukturalizace obranného systému, zajibt�ní 

interoperability s NATO (kam se eská republika pozd�ji pZipojila v roce 1999) a spolupráce 

s dalbími mezinárodními partnery v oblasti obrany. (Bílá kniha o obran� R, 1995)

Bílá kniha o obran� R – vlastní

Organizovaný zlo�in

aíZení infek�ních onemocn�ní

Hybridní hrozby

Kybernetické hrozby

Zm�na klimatu

Katastrofy pZírodního a antropogenního ppvodu



UTB ve Zlín�, Fakulta logistiky a krizového Zízení

Nestabilita a regionální konflikty

– Národní obranná strategie R

Národní obranná strategie eské republik z roku 1997 byla dalbím strategickým 

dokumentem, který navazoval na pZedchozí Bílou knihu o obran� R z roku 1995. Tento 

dokument si klade za cíl poskytnout rámec pro dlouhodobý rozvoj a plánování �eské obranné 

Hlavním zám�rem Národní obranné strategie bylo definovat strategické cíle 

a priority v oblasti obrany eské republiky v kontextu mezinárodních bezpe�nostních výzev 

a zm�n v bezpe�nostním prostZedí. Dokument se zam�Zoval na posílení schopností �eských 

ozbrojených sil, modernizaci obranného systému a zajibt�ní efektivní obrany státu. (Národní 

obranná strategie R, 1997)

Národní obranná strategie R vlastní

Organizovaný zlo�in

aíZení infek�ních onemocn�ní

Hybridní hrozby

Kybernetické hrozby

Zm�na klimatu

Katastrofy pZírodního a antropogenního ppvodu

Nestabilita a regionální konflikty



UTB ve Zlín�, Fakulta logistiky a krizového Zízení

– Bezpe�nostní strategie R 

Bezpe�nostní strategie z roku 1999 byla dple~itým dokumentem, který se zabýval 

celkovou bezpe�nostní politikou eské republiky. Tento dokument byl vypracován v dob�, 

kdy eská republika procházela procesem integrace do mezinárodních bezpe�nostních 

struktur, zejména po svém vstupu do NATO v roce 1999. Hlavním cílem Bezpe�nostní 

strategie bylo poskytnout rámec pro komplexní pZístup k bezpe�nosti, který by zahrnoval 

nejen vojenskou obranu, ale také prevenci konfliktp, ochranu lidských práv, hospodáZský 

rozvoj a dalbí aspekty bezpe�nosti. (Bezpe�nostní strategie 

Bezpe�nostní strategie R vlastní

Organizovaný zlo�in

aíZení infek�ních onemocn�ní

Hybridní hrozby

Kybernetické hrozby

Zm�na klimatu

Katastrofy pZírodního a antropogenního ppvodu

Nestabilita a regionální konflikty



UTB ve Zlín�, Fakulta logistiky a krizového Zízení

– Bezpe�nostní strategie R 

Tento dokument byl klí�ovým prvkem v rozvoji �eské bezpe�nostní politiky 

v období po vstupu eské republiky do NATO. Bezpe�nostní strategie z roku 2001 

byla vypracována jako rámec pro dlouhodobou bezpe�nostní politiku eské republiky. 

Hlavním cílem této strategie bylo definovat bezpe�nostní hrozby a výzvy, jim~ �elí eská 

republika, a navrhnout opatZení a prioritní oblasti pro zajibt�ní bezpe�nosti zem�. 

(Bezpe�nostní strategie, 2001)

Bezpe�nostní strategie R – vlastní

Organizovaný zlo�in

aíZení infek�ních onemocn�ní

Hybridní hrozby

Kybernetické hrozby

Zm�na klimatu

Katastrofy pZírodního a antropogenního ppvodu

Nestabilita a regionální konflikty

– Bezpe�nostní strategie R

Bezpe�nostní strategie eské republiky z roku 2003 byla strategickým dokumentem, 

který ur�oval hlavní sm�ry �eské bezpe�nostní politiky v daném období. Tato strategie byla 

vypracována jako reakce na nové bezpe�nostní výzvy a události, které se vyskytly od pZijetí 



UTB ve Zlín�, Fakulta logistiky a krizového Zízení

pZedchozí Bezpe�nostní strategie v roce 2001 Hlavním cílem Bezpe�nostní strategie z roku 

2003 bylo poskytnout rámec pro ochranu základních bezpe�nostních zájmp eské republiky 

a ur�it priority v oblasti bezpe�nosti. Tento dokument m�l poskytnout sm�rnice pro dalbí 

rozvoj �eské obranné a bezpe�nostní politiky v reakci na nové bezpe�nostní výzvy a zm�ny 

v mezinárodním prostZedí. (Bezpe�nostní strategie R, 2003)

Bezpe�nostní strategie R (vlastní

Organizovaný zlo�in

aíZení infek�ních onemocn�ní

Hybridní hrozby

Kybernetické hrozby

Zm�na klimatu

Katastrofy pZírodního a antropogenního ppvodu

Nestabilita a regionální konflikty

– Bílá kniha o obran� R 

Bílá kniha o obran� eské republiky z roku 2011 byla strategickým dokumentem, 

který ur�oval hlavní sm�ry obranné politiky R v daném období. Tato Bílá kniha 

byla výsledkem dlouhodobého procesu a poslou~ila jako základ pro formulaci 

a implementaci obranné politiky eské republiky v následujících letech. Hlavním cílem 

této Bílé knihy bylo poskytnout komplexní hodnocení sou�asného stavu obrany eské 



UTB ve Zlín�, Fakulta logistiky a krizového Zízení

navrhnout strategické sm�ry pro budoucí rozvoj a modernizaci obranných sil. 

ZároveH m�la slou~it k definování hlavních bezpe�nostních hrozeb a výzev, kterým �elila 

eská republika v mezinárodním kontextu. (Bílá kniha o obran� R, 2011)

Bílá kniha o obran� R vlastní

Organizovaný zlo�in

aíZení infek�ních onemocn�ní

Hybridní hrozby

Kybernetické hrozby

Zm�na klimatu

Katastrofy pZírodního a antropogenního ppvodu

Nestabilita a regionální konflikty

– Bezpe�nostní strategie eské republiky

Bezpe�nostní strategie eské republiky z roku 2011 byla klí�ovým dokumentem, 

který ur�oval strategické sm�ry �eské bezpe�nostní politiky v daném období. Tento 

dokument byl vypracován jako reakce na aktuální bezpe�nostní výzvy a zm�ny 

v mezinárodním prostZedí. Hlavním cílem Bezpe�nostní strategie z roku 2011 

bylo poskytnout rámec pro ochranu základních bezpe�nostních zájmp eské republiky 

a identifikovat klí�ové bezpe�nostní hrozby a výzvy, jim~ �elila. ZároveH m�la strategie 



UTB ve Zlín�, Fakulta logistiky a krizového Zízení

stanovit prioritní oblasti a opatZení pro zajibt�ní bezpe�nosti zem�.(Bezpe�nostní strategie 

eské republiky, 2011)

Bezpe�nostní strategie eské republiky vlastní

Organizovaný zlo�in

aíZení infek�ních onemocn�ní

Hybridní hrozby

Kybernetické hrozby

Zm�na klimatu

Katastrofy pZírodního a antropogenního ppvodu

Nestabilita a regionální konflikty

– Bezpe�nostní strategie eské republiky

Bezpe�nostní strategie eské republiky z roku 2015 byla strategickým dokumentem, 

který ur�oval hlavní sm�ry �eské bezpe�nostní politiky v daném období. Tato strategie 

byla vypracována jako reakce na aktuální bezpe�nostní výzvy a zm�ny v mezinárodním 

prostZedí. Hlavním cílem Bezpe�nostní strategie z roku 2015 bylo poskytnout rámec 

pro ochranu základních bezpe�nostních zájmp eské republiky a identifikovat klí�ové 

bezpe�nostní hrozby a výzvy, jim~ �elila. ZároveH m�la strategie stanovit prioritní oblasti 

a opatZení pro zajibt�ní bezpe�nosti zem�. (Bezpe�nostní strategie eské republiky, 2015)



UTB ve Zlín�, Fakulta logistiky a krizového Zízení

Bezpe�nostní strategie eské republiky vlastní

Organizovaný zlo�in

aíZení infek�ních onemocn�ní

Hybridní hrozby

Kybernetické hrozby

Zm�na klimatu

Katastrofy pZírodního a antropogenního ppvodu

Nestabilita a regionální konflikty

– Bezpe�nostní strategie eské republiky

Obranná strategie eské republiky z analýzu bezpe�nostních 

hrozeb a výzev, stanovení obranných priorit, strategií a opatZení pro zlepbení národní 

bezpe�nosti, a také plány na spolupráci s mezinárodními partnery. (Bezpe�nostní strategie 

eské republiky, 2023)

Bezpe�nostní strategie eské republiky vlastní



UTB ve Zlín�, Fakulta logistiky a krizového Zízení

Organizovaný zlo�in

aíZení infek�ních onemocn�ní

Hybridní hrozby

Kybernetické hrozby

Zm�na klimatu

Katastrofy pZírodního a antropogenního ppvodu

regionální konflikty

Celkové vyhodnocení komparace 

Vývoj vnímání bezpe�nostních hrozeb v eské republice od po�átkp vývoje 

bezpe�nostních strategických dokumentp lze sledovat pZes n�kolik fází, které byly ovlivn�ny 

historickými událostmi, geopolitickými zm�nami a vývojem mezinárodních vztahp. 

První fází byly po�átky samostatnosti po roce 1993 Po rozpadu eskoslovenska 

a vzniku samostatné eské republiky se bezpe�nostní hrozby vnímaly zejména v kontextu 

transformace zem� na demokratický stát a pZizppsobování se novým mezinárodním 

vztahpm. Prioritou bylo zajibt�ní suverenity a ochrana území.

Druhou fází bylo pZistoupení k NATO v roce 1999 PZipojení eské republiky 

k NATO znamenalo zm�nu vnímání bezpe�nostních hrozeb. Hlavní dpraz byl kladen 

na kolektivní obranu v rámci aliance a pZizppsobení obranných sil standardpm NATO. 

Hrozby byly vnímány pZedevbím v kontextu kolektivní obrany a spole�ných bezpe�nostních 

zájmp s ostatními �leny aliance

TZetí fáze nastala po roce 2001, kdy se objevily nové bezpe�nostní hrozby 

Po teroristických útocích 11. záZí 2001 se vnímání bezpe�nostních hrozeb 



UTB ve Zlín�, Fakulta logistiky a krizového Zízení

rozbíZilo o nové dimenze, jako je terorismus, kybernetické útoky, bíZení zbraní hromadného 

ni�ení a nestátní aktéZi. Bezpe�nostní strategie za�aly zahrnovat opatZení pro prevenci 

a Zebení t�chto nových hrozeb.

tvrtá fáze nastala po roce 2014, kdy poprvé nastaly hybridní hrozby a nestabilita 

Po ruské anexi Krymu a následných událostech na východní Ukrajin� za�aly být 

vnímány hybridní hrozby jako dple~itý bezpe�nostní faktor. To zahrnovalo dezinforma�ní 

kampan�, hybridní vojenské operace a politické manipulace. Tato období vedla k aktualizaci 

bezpe�nostních strategií s dprazem na odpovídající opatZení.

V sou�asnosti je vnímání bezpe�nostních hrozeb v eské republice ovlivn�no 

rpznými faktory, v�etn� globálních geopolitických trendp, terorismu, kybernetických 

hrozeb, migrace, klimatických zm�n a pandemií. Bezpe�nostní strategie se tak zam�Zují 

na adaptaci a inovaci v reakci na tyto aktuální výzvy.

Celkov� lze konstatovat, ~e vnímání bezpe�nostních hrozeb v eské republice problo 

významným vývojem od po�átkp samostatnosti po sou�asnost a je neustále formováno 

aktuálními událostmi a vývojem mezinárodního prostZedí.



UTB ve Zlín�, Fakulta logistiky a krizového Zízení

SWOT ANALÝZA SOUASNÉHO STAVU TERORISMU V R

Pro analýzu zhodnocení silných stránek, slabých stránek, pZíle~itostí a hrozeb 

sou�asného stavu terorismu v eské republice byla zpracována následující SWOT analýza. 

PZehled t�chto faktorp i jejich hodnocení byly formulovány samotným autorem práce.

Podle výro�ní zprávy Bezpe�nostní informa�ní slu~by není teroristické nebezpe�í 

v eské republice zna�né, avbak nedá se zcela pZehlí~et. Analýza je provedena z

dpvodu, ~e pova~uji terorismus za jedno z nejv�tbích hrozeb, jim~ mp~e �lov�k �elit. 

analýzu jsem rozd�lila na pozitivní aspekty, kde jsem zvýraznila silné stránky a pZíle~itosti, 

které nazna�ují nízkou pravd�podobnost teroristických incidentp v zemi. V druhé �ásti jsem 

pak analyzovala negativní aspekty, konkrétn� slabiny a hrozby, které by mohly vést 

k zvýbení teroristického rizika.

SWOT analýza sou�asného stavu terorismu v R (vlastní

SWOT ANALÝZA

Vn�jbí prostZedí

Silné stránky Slabé stránky

lenství v

následnou implementací 

PZítomnost jednotlivcp, kteZí 

vyjadZují podporu Islámskému 

státu.

eská republika není pro 

teroristické skupiny 

atraktivním cílem.

Malé zkubenosti s Zebením 

významn�jbího teroristického 

útoku.

Silná mezinárodní spolupráce Personální nedostatek 

integrovaném záchranném 

systému.



UTB ve Zlín�, Fakulta logistiky a krizového Zízení

Silná mezinárodní spolupráce ZviditelHování negativních 

projevp islamofobie ze strany 

politických pZedstavitelp 

eské republiky 

prostZednictvím médií.

VnitZní prostZedí

PZíle~itosti

Monitorování online 

pZípadného obsahu 

extrémistické propagandy.

Zvýbený pZíliv uprchlíkp a 

migrantp v dpsledku migrace 

pZes Balkán a stZední Evropu.

Získávání znalostí 

zkubeností od zemí s historií 

Nedostate�ná informovanost 

obyvatelstva R.

islámských skupin.

Nebezpe�í útoku  „Lone 

Wolves“.

VytvoZení strategií pro 

pZed�asné odhalování 

teroristických jednání.

Nebezpe�í útoku na tzv.

m�kké cíle

Silné stránky

Tato �ást SWOT analýzy se zam�Zuje na vnitZní výhody. Silné stránky hrají klí�ovou 

roli v udr~ení bezpe�nosti spole�nosti a také v boji proti terorismu a jeho rpzným projevpm.



UTB ve Zlín�, Fakulta logistiky a krizového Zízení

lenství v následnou implementací jejic lenství 

eské republiky v NATO a EU pZinábí mnoho výhod. Implementace legislativy t�chto 

organizací do �eského právního systému posiluje právní jistotu a standardy v oblastech 

obrany, bezpe�nosti a ekonomiky. 

Díky harmonizaci právních pZedpisp s evropskými a mezinárodními normami 

se zvybuje atraktivita pro zahrani�ní investory a obchodní partnery. lenství v t�chto 

organizacích poskytuje také platformu pro diplomatické jednání a strategickou spolupráci 

v zájmu bezpe�nosti a prosperity eské republiky v rámci evropského a transatlantického 

kontextu. Je to silná opora v mezinárodním spole�enství.

eská republika není pro teroristické skupiny atraktivním cílem. eská 

republika nepatZí mezi hlavní cíle teroristických skupin, co~ je její silná stránka. Dpvody 

zahrnují relativn� stabilní politické a sociální prostZedí, nízkou úroveH nábo~enského 

extremismu a absence významných geopolitických konfliktp. Dále je zde efektivní systém 

bezpe�nostních opatZení a úzká spolupráce s mezinárodními partnery v boji proti terorismu. 

Omezené riziko teroristických útokp pZispívá k udr~ení bezpe�nosti a stability v zemi, 

co~ posiluje dpv�ru domácích i zahrani�ních ob�anp a pZispívá k atraktivit� eské republiky 

jako místa pro ~ivot, podnikání a turismus.

Silná mezinárodní spolupráce v boji proti terorismu. Silná mezinárodní 

spolupráce v boji proti terorismu je pro eskou republiku klí�ovou silnou stránkou. Aktivní 

ú�ast v mezinárodních bezpe�nostních fórech a organizacích umo~Huje vým�nu informací, 

spole�né cvi�ení a koordinaci opatZení s ostatními státy. Tato spolupráce posiluje 

bezpe�nostní kapacity R a umo~Huje efektivní reakci na hrozby terorismu nejen na domácí, 

ale i na mezinárodní úrovni. Tím se zvybuje ochrana ob�anp a posiluje dpv�ryhodnost eské 

republiky v mezinárodním prostZedí.

Trestné �iny podléhající právním postihpm. Kriminalizace trestných �inp posiluje 

právní Zád a ochranu veZejnosti v eské republice. Jasn� definované zákony a jejich dpsledná 

vymahatelnost pZispívají k prevenci trestné �innosti a udr~ení bezpe�nosti. Tím se zvybuje 

dpv�ra ob�anp v spravedlivý a funk�ní právní systém a posiluje obecný pocit bezpe�í 

a stability ve spole�nosti.



UTB ve Zlín�, Fakulta logistiky a krizového Zízení

SWOT analýza – silné stránky ( stní

Silné stránky Hodnocení Váha

lenství v následnou 

implementací jejich legislativy.

eská republika není pro teroristické 

skupiny atraktivním cílem.

Silná mezinárodní spolupráce v boji proti 

Trestné �iny podléhající právním 

postihpm.

Sou�et

Jako nejvýznamn�jbí pozitivní faktor bylo ozna�eno zapojení eské republiky 

do Evropské unie a NATO, spolu s provedením pZíslubných legislativních opatZení.

Slabé stránky

V této �ásti SWOT analýzy jsou identifikovány nedostatky ve spole�nosti související 

s terorismem. Slabé stránky pZedstavují interní nedostatky v rámci systému.

PZítomnost jednotlivcp, kteZí vyjadZují podporu Islámskému státu. PZítomnost 

jednotlivcp, kteZí vyjadZují podporu Islámskému státu, pZedstavuje slabou stránku eské 

republiky. Tato skute�nost zvybuje riziko radikalizace a potenciálního teroristického 

nebezpe�í. Takoví jedinci mohou destabilizovat spole�nost a ohrozit bezpe�nost ob�anp. 

Je nezbytné ú�inn� monitorovat a Zebit tento fenomén pomocí prevence, vybetZování 

a protiteroristických opatZení, aby se minimalizovala hrozba teroristických útokp 

a zachovala bezpe�nost v



UTB ve Zlín�, Fakulta logistiky a krizového Zízení

Malé zkubenosti s Zebením významn�jbího teroristického útoku. Nedostate�ná 

pZipravenost a omezené zkubenosti s takovými situacemi mohou vést k nedostate�né reakci, 

zmatku a nedostate�né ochran� ob�anp. eská republika by m�la posílit své schopnosti 

a zkubenosti v prevenci, reakci a zvládání teroristických útokp prostZednictvím tréninkp, 

spolupráce s mezinárodními partnery a zdokonalení bezpe�nostních opatZení a postupp. 

Takové opatZení je klí�ové pro ochranu veZejného bezpe�í a stability zem� v pZípad� 

teroristické hrozby.

Personální nedostatek v integrovaném záchranném systému. Personální 

nedostatek v integrovaném záchranném systému pZedstavuje vá~nou slabou stránku eské 

republiky v oblasti krizového Zízení a nouzového zásahu. Nedostatek kvalifikovaných 

pracovníkp, jako jsou zdravotni�tí pracovníci, hasi�i, a policisté, mp~e ovlivnit schopnost 

systému adekvátn� reagovat na mimoZádné události, jako jsou pZírodní katastrofy, 

teroristické útoky nebo havárie. Tento nedostatek mp~e zpomalit nebo omezit záchranné 

operace a ohrozit bezpe�nost a ochranu ob�anp. Yebením mp~e být investice do vzd�lávání, 

zvybování atraktivity profese a posílení spolupráce s dalbími organizacemi a dobrovolníky.

Zviditelňování negativních projevp islamofobie ze strany politických 
pZedstavitelp eské republiky prostZednictvím médií. Tato tendence mp~e vést 

k polarizaci spole�nosti, nárpstu nenávisti a diskriminace vp�i muslimskému obyvatelstvu. 

Takové projevy mohou pobkodit mezinárodní reputaci eské republiky, sní~it dpv�ru 

veZejnosti v politické vedení a oslabit integraci a sociální soudr~nost. Je nezbytné aktivn� 

pracovat na vytváZení inkluzivní a tolerantní spole�nosti, která respektuje rpznorodost 

a dodr~uje zásady lidských práv a rovnosti.

SWOT analýza – slabé stránky (vlastní)

é stránky Hodnocení Váha

PZítomnost jednotlivcp, kteZí vyjadZují 

podporu Islámskému státu.

Malé zkubenosti s Zebením významn�jbího 

teroristického útoku



UTB ve Zlín�, Fakulta logistiky a krizového Zízení

Personální nedostatek v integrovaném 

záchranném systému.

ZviditelHování negativních projevp 

islamofobie ze strany politických 

pZedstavitelp eské republiky 

prostZednictvím médií.

Sou�et

Nejvýznamn�jbí slabou stránkou sou�asného stavu terorismu v eské republice

je pZítomnost jednotlivcp, kteZí vyjadZují podporu Islámskému státu. 

PZíle~itosti

Ve SWOT analýze jsou pZíle~itosti faktory, které mohou pZinést výhody pro celkové 

zlepbení systému. Tyto faktory jsou obvykle externí povahy. V rámci této práce 

zam�Zujeme na pZíle~itosti, které mohou vést k lepbímu Zebení problému terorismu

Monitorování online platforem pro identifikaci pZípadného obsahu 
extrémistické propagandy. Monitoring sociálních sítí pro eskou republiku pZedstavuje 

pZíle~itost, lze díky n�mu aktivn� sledovat a reagovat na bíZení nenávistných 

a radikaliza�ních obsahp, co~ mp~e sní~it riziko domácího terorismu a extremistických 

aktivit. Efektivní monitorování umo~Huje identifikovat potenciáln� nebezpe�né jedince 

bezpe�nostním orgánpm cenné informace pro preventivní opatZení 

a vybetZování. Tato strategie pomáhá ochránit veZejnost a posílit bezpe�nostní situaci v zemi.

Získávání znalostí a zkubeností od zemí s historií terorismu. Tímto zppsobem 

lze vyu~ít zkubeností zemí, které se ji~ v minulosti potýkaly s teroristickými hrozbami, 

k identifikaci efektivních strategií a taktik v boji proti terorismu. Spolupráce s t�mito zem�mi 

umo~Huje vým�nu informací, osv�d�ených postupp a technologií v oblasti bezpe�nosti 

ontraterrorismu. Tato spolupráce posiluje schopnost eské republiky pZedcházet 

teroristickým hrozbám a ú�inn� reagovat na n�, �ím~ zvybuje bezpe�nost a ochranu ob�anp.



UTB ve Zlín�, Fakulta logistiky a krizového Zízení

Prevence radikalizace islámských skupin. Implementace preventivních programp 

v zam�Zených na prevenci radikalizace mp~e sní~it riziko teroristických útokp 

a podpory extremismu. Tato opatZení zahrnují osv�tu veZejnosti o rizicích radikalizace, 

podporu komunitní integrace, poskytování alternativních cest pro mladé jedince a spoluprá

s muslimskými komunitami. Tímto zppsobem lze posílit sociální soudr~nost, zvýbit dpv�ru 

mezi rpznými skupinami obyvatelstva a posílit bezpe�nostní situaci v zemi. Prevence 

radikalizace tak pZispívá k ochran� demokratických hodnot a zachování míru a stab

v eské republice

VytvoZení strategií pro pZed�asné odhalování teroristických jednání. Tímto 

zppsobem lze vypracovat sofistikované systémy monitorování a analýzy rpzných indikátorp, 

které nazna�ují potenciální teroristické aktivity. To zahrnuje sledování komunikace 

na internetu, finan�ních tokp, cestovních vzorp a chování podezZelých jedincp. VytvoZení 

efektivních strategií spolupráce mezi bezpe�nostními orgány, zpravodajskými slu~bami 

a dalbími relevantními subjekty umo~Huje rychlé reakce a prevenci plánovaných 

teroristických útokp. Tímto zppsobem mp~e eská republika posílit svou schopnost chránit 

ob�any a zachovat bezpe�nost v

SWOT analýza – pZíle~itosti (vlastní

PZíle~itosti Hodnocení Váha

Monitorování online platforem pro 

identifikaci pZípadného obsahu 

extrémistické propagandy.

Získávání znalostí a zkubeností od zemí s 

historií terorismu.

Prevence radikalizace islámských skupin.

VytvoZení strategií pro pZed�asné 

odhalování teroristických jednání.



UTB ve Zlín�, Fakulta logistiky a krizového Zízení

Sou�et

Nejvýbe hodnoceným faktorem pro podchycení hrozícího teroristického útoku 

bylo vyhodnoceno monitorování online platforem pro identifikaci pZípadného obsahu 

extrémistické propagandy. 

Tato oblast obsahuje faktory, které pZedstavují potenciální rizika pro nabi spole�nost.

Zvýbený pZíliv uprchlíkp a migrantp v dpsledku migrace pZes Balkán a stZední 
Zvýbený pZíliv uprchlíkp a migrantp v dpsledku migrace pZes Balkán a stZední 

Evropu mp~e pZedstavovat potenciální hrozbu terorismu pro eskou republiku. S tímto 

nárpstem migra�ního toku mp~e existovat riziko infiltrace teroristických jednotek 

izace jednotlivcp b�hem migrace. Teroristé mohou zneu~ít migra�ního procesu 

k ilegálnímu vstupu do zem� s úmyslem spáchat teroristické útoky nebo získat pZístup 

k zbraním a finan�ním zdrojpm. Zvýbené nap�tí a nejistota v dpsledku migrace mp~e 

také podnítit sociální a politické nestability, co~ vytváZí pZíznivé podmínky pro radikalizaci 

a teroristickou �innost. Je nezbytné posílit bezpe�nostní opatZení a monitorování migra�ních 

tokp, aby se minimalizovalo toto riziko a zajistilo ochranu ob�anp eské republ

Nedostate�ná informovanost obyvatelstva R. Kdy~ lidé nemají dostatek znalostí 

o teroristických hrozbách, jejich charakteristikách a mo~ných opatZeních k ochran�, mohou 

být náchyln�jbí k manipulaci, dezinformacím nebo bíZení paniky. Nedostate�ná 

rmovanost mp~e také vést k neadekvátním reakcím na teroristické události, co~ mp~e 

zvýbit míru strachu a chaosu. Proto je dple~ité provád�t osv�tu a vzd�lávat veZejnost 

o terorismu, jeho rizicích a preventivních opatZeních, aby se zvýbila schopnost ob�anp

rozpoznat a reagovat na teroristické hrozby a zajistila se v�tbí bezpe�nost a stabilita v eské 

Nebezpe�í útoku  „Lone Wolves“. Tito jednotlivci, kteZí jednají nezávisle a mohou 

mít extremistické motivace, mohou provád�t teroristické útoky bez pZedchozího upozorn�ní 

nebo koordinace s teroristickými organizacemi. Jejich schopnost jednat samostatn� 

a nezávisle mp~e ztí~it odhalení jejich plánp bezpe�nostními orgány. Lone Wolves mohou 



UTB ve Zlín�, Fakulta logistiky a krizového Zízení

pou~ívat b�~n� dostupné zbran� a metody, co~ zvybuje obtí~nost odhalení jejich aktivit 

a zamezení útokp. Proto je dple~ité posílit monitorování a preventivní opatZení, 

aby se minimalizovalo riziko útokp "Lone Wolves" a ochránila bezpe�nost ob�anp v eské 

Nebezpe�í útoku na tzv. m�kké cíle. M�kké cíle zahrnují civilní objekty, jako 

jsou veZejná místa, nákupní centra, kulturní a sportovní události, bkoly, nemocnice a veZejná 

doprava. Tyto cíle jsou �asto obtí~n�ji chrán�ny ne~ vojenské �i vládní objekty a mohou být 

snadným ter�em pro teroristické útoky. Útoky na m�kké cíle mohou zppsobit velké ztráty 

na ~ivotech, vyvolat paniku a chaos a zasáhnout do spole�enského a ekonomického ~ivota 

zem�. Proto je dple~ité posilovat bezpe�nostní opatZení a monitorování t�chto cílp, aby 

tických útokp a ochránila bezpe�nost ob�anp v eské 

SWOT analýza – vlastní

Hodnocení Váha

Zvýbený pZíliv uprchlíkp a migrantp v 

dpsledku migrace pZes Balkán a stZední 

Nedostate�ná informovanost obyvatelstva 

R.

Nebezpe�í útoku  „Lone Wolves“.

Nebezpe�í útoku na tzv. m�kké cíle.

Sou�et

Jako nejvýznamn�jbí hrozbou byl vyhodnocená zvýbený pZíliv uprchlíkp a migrantp 

v dpsledku migrace pZes Balkán a stZední Evropu.



UTB ve Zlín�, Fakulta logistiky a krizového Zízení

Celkové vyhodnocení SWOT analýzy 

Vyhodnocení výsledkp analýzy vnitZního a vn�jbího prostZedí je zaneseno 

následující tabulce. 

SWOT analýza – vyhodnocení (vlastní

SWOT ANALÝZA – VYHODNOCENÍ

VnitZní prostZedí

Silné stránky

Slabé stránky

Vyhodnocení vnitZního prostZedí

Vn�jbí prostZedí

PZíle~itosti

Vyhodnocení vn�jbího prostZedí

Z dat v tabulce je patrné, ~e nedostatky a hrozby mají v�tbí váhu ne~ silné stránky 

a pZíle~itosti. pZípad� terorismu a teroristických útokp v eské 

republice dple~ité se zam�Zit na eliminaci slabých stránek a hrozeb a pZedevbím zachovat 

silné stránky a pZíle~itosti.



UTB ve Zlín�, Fakulta logistiky a krizového Zízení

Z analýzy grafu stavu terorismu v eské republice je patrné, ~e situace sm�Zuje 

k potZeb� strategie úniku nebo likvidace. PZed mo~ným teroristickým útokem by m�la eská 

republika zam�Zit své úsilí na minimalizaci slabých stránek a hrozeb, které mírn� pZeva~ují 

nad silnými stránkami a pZíle~itostm

Z analýzy vyplývá, ~e jednou z nejvá~n�jbích slabých stránek je pZítomnost 

jednotlivcp, kteZí vyjadZují podporu Islámskému státu. Proto navrhuji pZijmout opatZení, 

která povedou k redukci teroristických incidentp v eské republice. Je klí�ové zvýbit 

pov�domí o bezpe�nosti a zam�Zit se na problematiku terorismu s cílem udr~et stabilitu 

ple~itým úkolem je také integrovat muslimskou komunitu do �eské spole�nosti, 

co~ je dlouhodobý proces, jen~ práv� teprve zapo�al. Tím lze pZedejít radikalizaci mezi 

muslimy a zmírnit jejich pocit odd�lení od ostatních ob�anp

Návrhy opatZení na základ� zjibt�ných výsledkp

Záv�r analýzy nazna�uje, ~e terorismus se nachází v kvadrantu úniku/likvidace, 

co~ znamená, ~e je to záva~ný problém, který je tZeba Zebit aktivními opatZeními. Z

vyplývá n�kolik doporu�ených opatZení

Zlepbení bezpe�nostního pov�domí veZejnosti prostZednictvím informa�ních 
kampaní a vzd�lávacích programp Aktivní informa�ní kampan� by m�ly osv�tlit 

ob�anpm nejen rizika spojená s terorismem, ale také poskytnout praktické rady,

Výsledek SWOT analýzy (vlastní



UTB ve Zlín�, Fakulta logistiky a krizového Zízení

jak rozpoznat podezZelé situace a kde hledat pomoc v pZípad� potZeby. Pravidelné bkolení 

ve bkolách, pracovibtích a veZejných institucích by také mohlo pZisp�t k zvýbení pov�domí 

o bezpe�nostních hrozbách.

Intenzivn�jbí monitorování a vyhodnocování potenciálních teroristických 
hrozeb a jejich zdrojp. Je nutné investovat do moderních technologií a analytických 

nástrojp pro monitorování teroristických hrozeb. Spolupráce s mezinárodními 

bezpe�nostními organizacemi a vým�na informací o podezZelých jedincích a skupinách 

mp~e také posílit schopnost zem� reagovat na potenciální nebezpe�í.

Posílení integrace muslimských obyvatel do �eské spole�nosti prostZednictvím 
programp sociální inkluzivity a podpory mezikulturního porozum�ní. V�zeHský systém 

by m�l poskytovat vzd�lávací a rehabilita�ní programy zam�Zené na preven

a extremismu. T�mto programpm by m�li být v�nováni dostate�ní zdroje a m�ly by být 

zam�Zeny na identifikaci a intervenci u jedincp s vybbím rizikem radikalizace.

Posílení kybernetické bezpe�nosti a ochrana kritické infrastruktury pZed 

ernetickými útoky, aby byla minimalizována hrozba kybernetického terorismu.
Investice do moderních technologií a odborného bkolení v oblasti kybernetické bezpe�nosti 

je nezbytná pro ochranu kritické infrastruktury a citlivých dat proti kybernetickým útokpm

Pravidelné auditace kybernetických systémp a testování odolnosti proti útokpm by m�ly být 

standardní praxí veZejných i soukromých organizací.

Tato opatZení by m�la být implementována sou�asn� a dlouhodob�, s prpb�~ným 

hodnocením a aktualizací na základ� nových hrozeb a vývoje situace. Pouze komplexní 

a integrovaný pZístup mp~e vést k efektivní ochran� proti terorismu a udr~ení bezpe�nosti 

ve spole�nosti.



UTB ve Zlín�, Fakulta logistiky a krizového Zízení

DOTAZNÍKOVÉ aETYENÍ

teoretické �ásti diplomové práce byl detailn� rozebrán fenomén terorismu 

dprazem na jeho vztah k eské republice, zam�Zujíc se pZedevbím na jeho typologii 

a prostZedky. 

praktické �ásti bude provedeno dotazníkové betZení, jeho~ cílem bude zjistit, 

jak ob�ané eské republiky vnímají hrozbu teroristických útokp na území zem�.

dotazníkovém betZení byly respondentpm distribuovány dotazníky ve form� 

elektronického formuláZe. Respondenti byli po~ádáni, aby posoudili svou bezpe�nost 

na území eské rep Dotazník zahrnoval také otázky týkající se sou�asného 

bezpe�nostních hrozeb eské pZedevbím otázky 

eské republice. 

Výzkum byl realizován výhradn� onlin Volba online formy byla motivována 

snahou dosáhnout co nejv�tbího po�tu respondentp, co~ by se pravd�podobn� nepodaZilo 

pZi terénním prpzkumu. Navíc online anketa umo~nila zachování anonymity, co~ bylo 

preferováno n�kterými ú�astníky. Dotazník byl velmi ~ádaný mezi ob�any, zvlábt� 

vzhledem k aktuální bezpe�nostní situaci v zemi. Dotazník obsahoval celkem otázek, 

z nich~ z nich respondenti odpovídali vlastními slovy. OtevZená otázka se týkala 

teroristického útoku provedeného na území eské republ První 4 otázky zkoumaly v�k, 

pohlaví, vzd�lání a kraj, ze kterého respondenti pochází. 

Výzkumný vzorek 

Výzkumný vzorek sestával z 200 respondentp, z nich~ 129 byly ~eny a 71 mu~p.

Výzkumný vzorek sestával z 200 respondentp, z nich~ 129 byly ~eny a 71 mu~p. 

Nejpo�etn�jbí v�ková kategorie byla 19 29 let. Pokud jde o vzd�lání, nej�ast�jbí úroveH 

dosa~eného vzd�lání byla stZedobkolská nebo vysokobkolská. Respondenti pocházeli 

z rpzných krajp eské republiky. 

Analýza získaných dat dotazníkového betZení 

této kapitole bude provedena kompletní prezentace výsledkp dotazníkového 

betZení. Výsledky získané ze sociologického výzkumného betZení jsou prezentovány formou 

grafp, které jsou v n�kterých pZípadech dopln�né dalbími informacemi a tabulkami



UTB ve Zlín�, Fakulta logistiky a krizového Zízení

Otázka �.1:  Jaké je Vabe pohlaví?

celkového po�tu respondentp odpovídalo 129  (64,5 %) ~en a 71 (35,5 %) 

mu~p. Vybbí zastoupení ~en ve vzorku lze vysv�tlit tím, ~e ~eny projevují obvykle v�tbí 

trp�livost pZi vyplHování dotazníkp.

Otázka �.2:  Kolik Vám je let?

Informace o v�ku respondentp slou~í k získání údajp o rozlo~ení dotazovaných podle 

v�kových skupin Nejv�tbí podíl odpovídajících tvoZila v�ková skupina – , v po�tu

105, co~ je 52,5 % ého po�tu respondentp. ruhou nejpo�etn�jbí skupinou byla 

v�ková skupina 30 – po�tu 44, co~ je 22 %. Tém�Z stejný po�et respondentp tvoZily 

v�kové skupiny 40 – po�tu 21, co~ je 10,5 %   a 50 – po�tu 19, co~ je (9,5 

%).  Nejmén� po�etnou skupinou byly v�kové skupiny 0 18 let a 60 let a více, co~ 

je dohromady zbývajících (5,5 %).

Obrázek Jaké je vabe pohlaví? vlastní

Obrázek Kolik Vám je let? vlastní



UTB ve Zlín�, Fakulta logistiky a krizového Zízení

Otázka �.3: Jaké je Vabe nejvybbí dosa~ené vzd�lání?

Tato otázka byla ur�ena k získání informací o úrovni vzd�lání respondentp, 

co~ je klí�ový faktor ovlivHující jejich postoje, chování a vnímání zkoumaných dat. 

Umo~Huje také vyhodnocení reprezentativity vzorku a interpretaci výsledkp výzkumu 

ociodemografické charakteristiky respondentp.

Nej�ast�ji bylo zastoupeno stZedobkolské vzd�lání, do této kategorie se zaZadilo 

60 respondentp, co~ je 30 %. Druhou nejpo�etn�jbí skupinou respondentp byla skupina 

dosa~eným vysokobkolským vzd�láním, do které se zaZadilo 54 respondentp, co~ je 27 %. 

Do skupiny se základním vzd�láním se zaZadilo 45 respondentp, co~ je 22.5 %. A nejmén� 

po�etnou skupinou byla skupina vybbího odborného vzd�lání, do této skupiny se zaZadilo 

41 respondentp, co~ je 20,5 %. 

Otázka �. 4: Z jakého kraje pocházíte?

Cílem zjibeování místa ppvodu respondentp je poskytnout informace o geografickém 

rozlo~ení ú�astníkp výzkumu, co~ umo~Huje posoudit, zda jsou získaná data reprezentativní 

Nejv�tbí po�et respondentp, tedy 26 (13 %), pochází z Jiho�eského kraje. Druhý 

nejpo�etn�jbí kraj je Královéhradecký kraj, za který odpov�d�lo 20 respondentp (10 %) 

a tZetím nejpo�etn�jbím kraj Vyso�ina, za který odpov�d�lo 19 respondentp (9,5 %). 

Obrázek Jaké je Vabe nejvybbí dosa~ené vzd�lání? vlastní



UTB ve Zlín�, Fakulta logistiky a krizového Zízení

18 respondentp (9 %) odpov�d�lo shodn� za kraj Olomoucký a Karlovarský kraj. 

Za PlzeHský kraj odpov�d�lo 15 respondentp ( 7,5 %). 14 respondentp (7 %) odpov�d�lo 

shodn� za Ústecký a Pardubický kraj. 13 respondentp (6,5 %) odpov�d�lo shodn� za Zlínská 

a Moravskoslezský kraj. 9 respondentp (4,5 %) odpov�d�lo shodn� za Jihomoravský kraj 

a Hlavní m�sto Prahu. 6 respondentp (3 %) odpov�d�lo shodn� za StZedo�eský a Liberecký 

Otázka �.5: Cítíte se na území eské republiky bezpe�n�? 

Cílem zjibeování pocitu bezpe�í respondentp v dotazníkovém betZení je poskytnout 

informace o vnímání bezpe�nostní situace v eské republice z pohledu ob�anp. Tato data 

hodnotit úroveH dpv�ry ve veZejné instituce a opatZení v oblasti bezpe�nosti, 

co~ má vliv na formování politik a strategií v této oblasti.

Výsledek z odpov�dí respondentp na tuto otázku zcela potvrdil hypotézu �.1:

PZedpokládám, ~e se ob�ané R na nabem území cítí bezpe�n� toho dpvodu, 

~e 163 respondentp, co~ je 81,5 % z celkového po�tu dotázaných odpov�d�lo, ~e se bezpe�n� 

cítí. Zbylých 37 respondentp, co~ je 18,5 % odpov�d�lo, ~e se na území R necítí bezpe�n�.

Ob�ané eské republiky se pravd�podobn� cítí bezpe�n� v zemi z n�kolika dpvodp. 

Mezi tyto dpvody mp~e patZit relativn� nízká míra kriminality ve srovnání s jinými zem�mi, 

stabilní politické a sociální prostZedí, dobrá úroveH zabezpe�ení veZejných prostor 

a fungující systém práva a poZádku. Dále mp~e hrát roli i dpv�ra ob�anp ve veZejné instituce, 

Obrázek Z jakého kraje pocházíte? vlastní



UTB ve Zlín�, Fakulta logistiky a krizového Zízení

jako jsou policie a spravedlnostní systém, a pocit sounále~itosti s komunitou. Také 

informa�ní kampaH a prevence v oblasti bezpe�nosti mohou pZisp�t k v�domí ob�anp 

o bezpe�nostních opatZeních a jejich pocitu bezpe�í. 

Otázka �. 6: Myslíte si, ~e je pro bezpe�nost eské republiky pZínosné �lenství 

této otázce m�li respondenti odpovídat, zda pova~ují �lenství eské republiky 

Severoatlantické alianci za pZínosné. 165 respondentp, co~ je 82,5 %, odpov�d�lo,

~e �lenství pova~ují za pZínosné a pouze 3 respondentp, co~ je 17,5 % odpov�d�lo, 

~e to jako výhodu nepova~ují. 

PZedpokládám, ~e jedním z hlavních dpvodp, pro� si 82,5 % respondentp myslí, 

~e �lenství je pZínosné, mp~e být pocit kolektivní obrany a solidarity s dalbími �lenskými 

státy aliance. lenství v NATO poskytuje R vojenskou ochranu a podporu v pZípad� 

potZeby, co~ mp~e pZisp�t k pocitu bezpe�í a stability. Dále je mo~né, ~e respondenti vidí 

�lenství v NATO jako záruku ochrany pZed vn�jbími hrozbami a agresí, co~ mp~e posílit 

jejich pocit bezpe�í. Také mohou vnímat spolupráci v rámci NATO jako prostZedek 

k posílení diplomatických vztahp a prevenci konfliktp. Celkov� �lenství v NATO mp~e být 

vnímáno jako strategická opatZení k ochran� bezpe�nosti zem� v globálním m�Zítku.

Naopak zbylých 33 respondentp pravd�podobn� mohou mít názor, ~e �lenství eské 

republiky v NATO nepZinábí pro bezpe�nost zem� ~ádné konkrétní výhody, z n�kolika 

dpvodp. Mo~ná se domnívají, ~e �lenství v NATO zavazuje R k ú�asti na zahrani�ních 

vojenských operacích, co~ mp~e zvybovat riziko zran�ní �i ztrát mezi �eskými vojáky 

a pova~ovat to za hrozbu pro bezpe�nost zem�. Také mohou mít obavy z toho, ~e �lenství 

v NATO mp~e R vystavit riziku mo~ného útoku nebo konfliktu v rámci aliance, 

co~ by mohlo eskalovat bezpe�nostní situaci. Dále mohou respondenti vid�t �lenství 

v NATO jako ztrátu suverenity a nezávislosti v zahrani�ní politice, kdy se názory 

a rozhodnutí R mohou podZizovat strategickým zájmpm aliance. Navíc mohou mít 

pochybnosti o ú�innosti obranných mechanismp NATO a o schopnosti aliance chránit své 

�leny v pZípad� konfliktu. Tyto obavy a pochybnosti mohou vést respondenty k názoru,

~e �lenství v NATO nepZinábí ~ádné skute�né výhody pro bezpe�nost eské republiky.



UTB ve Zlín�, Fakulta logistiky a krizového Zízení

Otázka �. : Myslíte si, ~e je pro bezpe�nost eské republiky pZínosné �lenství 

Naprosto stejné výsledky vybly v této, jako v pZedchozí otázce. 165 respondentp, 

co~ je 82,5 %, odpov�d�lo, ~e �lenství pova~ují za pZínosné a pouze 3 respondentp, 

co~ je 17,5 % odpov�d�lo, ~e to jako výhodu nepova~ují

Respondenti dotazníkového betZení pravd�podobn� pova~ují �lenství eské 

republiky v Evropské unii (EU) za pZínosné pro bezpe�nost zem� z n�kolika dpvodp. Mohou 

mít názor, ~e EU poskytuje stabiliza�ní a koopera�ní rámec, který podporuje mírové Zebení 

sporp a konfliktp mezi �lenskými státy. lenství v EU také umo~Huje R ú�ast na spole�né 

bezpe�nostní a obranné politice, která posiluje obranyschopnost a zlepbuje koordinaci 

mezi �lenskými státy v otázkách bezpe�nosti. Dále mohou respondenti vid�t �lenství v EU 

jako prostZedek pro posílení ekonomické stability a prosperity zem�, co~ pZispívá 

k celkovému pocitu bezpe�í obyvatel.

Respondenti dotazníkového betZení pravd�podobn� pova~ují, ~e �lenství eské 

republiky v Evropské unii (EU) nemusí být pZínosné pro bezpe�nost zem� z n�kolika 

dpvodp. Mohou mít obavy z mo~né ztráty suverenity a ovlivHování národních 

bezpe�nostních politik prostZednictvím rozhodování na úrovni EU. Existuje mo~nost, 

~e respondenti vidí EU spíbe jako hospodáZský a politický projekt ne~ jako bezpe�nostní 

alianci, co~ mp~e vést k pochybnostem o schopnosti EU Zebit bezpe�nostní hrozby efektivn� 

a ú�inn�. Dále mohou mít obavy z procesu migrace a uprchlictví spojených s volným

pohybem osob v rámci EU, co~ mp~e být vnímáno jako bezpe�nostní riziko. Mohou 

také existovat obavy z mo~né centralizace moci a ztráty kontrolních mechanismp na úrovni 

státu, co~ mp~e omezit schopnost �elit specifickým bezpe�nostním výzvám na vnitrostátní

úrovni. Tyto obavy a pochybnosti mohou vést respondenty k názoru, ~e �lenství R v EU 

není nezbytné pro zlepbení bezpe�nostní situace v zemi.

Otázka �. Které z následujících hrozeb jsou dle Vás reálné pro eskou 

Tato otázka byla zakomponovaná z toho dpvodu, aby bylo mo~né získat pZehled 

o tom, jak respondenti vnímají bezpe�nostní situaci v zemi a jaké hrozby pova~ují 

za nejnaléhav�jbí. Dále tato otázka umo~Huje porovnat vnímané hrozby s realitou 



UTB ve Zlín�, Fakulta logistiky a krizového Zízení

bezpe�nostní situace a pZípadn� odhalit rozdíly mezi vnímanými a skute�nými 

bezpe�nostními riziky.

Nejvíce respondentp vybralo odpov�di bíZení infek�ních nemocí s pandemickým 

otenciálem (78 respondentp), epidemie (77 respondentp), terorismus (77 respondentp) 

a organizovaný zlo�in (76 respondentp). Ovbem ani dalbí z nabízených bezpe�nostních 

hrozeb nebyly vybrány o moc mén� �asto. 

Otázka �. 9: Který z následujících státp je dle Vás reálnou hrozbou pro eskou 

ato otázka umo~Huje získat pZehled o tom, jak respondenti vnímají zahrani�ní 

hrozby a bezpe�nostní rizika pro eskou republiku. Identifikace konkrétních státp,

které jsou pova~ovány za hrozbu, mp~e Zisp�t k hlubbímu porozum�ní vnímaných 

mezinárodních bezpe�nostních hrozeb a vztahp mezi státy.

Respondenti nej�ast�ji odpov�d�li, ~e jako nejv�tbí reálnou bezpe�nostní hrozbu 

vnímají Rusko, takto odpov�d�lo 167 respondentp, co~ je 83,5 %. Co~ je dle mého adekvátní 

aktuálnímu d�ní ve sv�te. Druhá nej�ast�jbí zem�, které se respondenti obávají je ína, 

takto odpov�d�lo 82 respondentp, co~ je 41 %. TZetí nej�ast�ji zvoleným státem byla 

Ukrajina, kterou vybralo 80 respondentp, co~ je 40 %. Dalbí velmi �astou odpov�dí byla 

Obrázek Které z následujících hrozeb jsou dle Vás reálné 
pro eskou republiku? vlastní



UTB ve Zlín�, Fakulta logistiky a krizového Zízení

zvolena KLDR, kterou vybralo 60 respondentp, co~ je 31,5 %. Ostatní státy, které byly 

respondentpm nabízeny byly zvoleny velmi zZídka. Sýrii zvolilo 14 respondentp, Arménii 

zvolilo 7 respondentp, Ázerbájd~án zvolilo 5 respondentp a 3 respondenti zvolily mo~nost 

„Jiná“.

Otázka �. Obáváte se mo~ného spáchání teroristického útoku na území 

eské republiky?

Tato otázka umo~Huje získat pZehled o aktuálním vnímání hrozby terorismu ze strany 

veZejnosti v eské republice pZispívá k lepbímu porozum�ní veZejného vnímání terorismu 

jako bezpe�nostní hrozby a mp~e poslou~it jako základ pro dalbí kroky v oblasti 

bezpe�nostní politiky a pr

Odpov�di respondentp byly rozd�leny tém�Z rovnom�rn�, pZi�em~ v�tbí �ást

respondentp vyjádZila obavu z mo~ného teroristického útoku, v�tbí polovina tvoZila 

110 respondentp, co~ je 55 %. atímco druhá �ást, 90 respondentp, co~ je 45 %,

obavu nevyjádZila. Tento výsledek nazna�uje, ~e veZejnost má rozdílné postoje k této otázce, 

pZi�em~ neexistuje jednozna�ný konsensus.

Obrázek Který z následujících státp je dle Vás reálnou 
hrozbou pro eskou republiku? vlastní



UTB ve Zlín�, Fakulta logistiky a krizového Zízení

Otázka �. Jaká je podle Vás bance na teroristický útok v eské republice? 

Tato otázka umo~Huje získat názory respondentp na pravd�podobnost teroristického 

útoku v eské republice. To poskytuje u~ite�ný náhled na to, jak ob�ané vnímají 

bezpe�nostní situaci a jaké jsou jejich obavy.

Nejvíce respondentp, tedy celkem 55, co~ je 27,5 % odpov�d�lo, ~e banci odhadují 

na bkále od 1 do 5, jako �íslo 2, tedy spíbe nepravd�podobnou. Druhá nejpo�etn�jbí skupina 

�ítala 47 respondentp, co~ je 23,5 %, odpov�d�la, ~e na bkále odhaduje banci 4. Dalbí po�etná 

skupina �ítala 46 respondentp, co~ je 23 %, odpov�d�la, ~e banci odhaduje �íslem 3. Tento 

výsledek odpovídá tomu, ~e ani u této otázky není vyhran�ný názor veZejnosti. 

32 respondentp, co~ je 16 %, odpov�d�lo, ~e banci na teroristický útoku pZi�ítají velmi 

nízkou a naopak 20 respondentp, co~ je 10 %, odpov�d�lo, ~e je dle nich bance velmi vysoká. 

Otázka �. Znáte n�jaký pZípad teroristického útoku v eské republice? 

Tato otázka umo~Huje zjistit, do jaké míry jsou respondenti informováni 

o teroristických událostech, které se odehrály v eské republice. To mp~e poskytnout 

pZedstavu o míZe mediálního pokrytí a zájmu veZejnosti o tyto události. Odpov�di na tuto 

otázku poskytují také kontext pro dalbí otázky týkající se vnímání terorismu a bezpe�nostní 

Obrázek Jaká je podle Vás bance na teroristický útok v eské 
vlastní



UTB ve Zlín�, Fakulta logistiky a krizového Zízení

situace v eské republice. Pokud respondenti znají pZípady teroristických útokp, mp~e 

to ovlivnit jejich postoje a obavy v této oblasti.

V�tbí �ást respondentp, tedy 129 z nich, co~ je 64,5 % odpov�d�lo, ~e n�jaký pZípad 

teroristického útoku zná a 71 z nich, tedy 35,5 %, ~e ne. 

Otázka �. Pokud jste v pZedchozí otázce odpov�d�l/a "ano", tak jaký?

Na tuto otázku odpov�d�lo 1 respondentp, ~e pova~ují za teroristický útok, stZelbu 

ve Filozofické fakult� Univerzity Karlovy v pZi�em~ premiér Petr Fiala ji~ v

stZelby konstatoval, ~e se nejednalo o mezinárodní terorismus ani �in organizované skupiny.

Druhou �ast�jbí odpov�dí byly teroristické útoky na vlaky ve �tvrtek 1. �ervna

pátek 28. �ervence 2017, boleslavsku. Za tento teroristický útok byl 

na 4 roky odsouzen senior Jaromír Balda. Tento mu~ v obou pZípadech porazil vzrostlé 

stromy na koleje, do kterých pozd�ji narazily vlaky. V okolí srá~ek byly nalezen letáky 

nápisem „Alláh akbar!“, které tam Balda úmysln� nechával. (MagdoHová, 2019)

Dle respondentp by se do teroristického útoku dal zaZadit i útok Olgy Hepnarové

Hepnarová byla �eská masová vra~edkyn�, která se stala známou po svém útoku v roce 1973. 

Dne 10. �ervence 1973 Zídila svpj náklaďák do skupiny lidí na pra~ském sídlibti. Ve výsledku 

zabil n�kolik lidí a dalbích n�kolik zranil. Po �inu byla zat�ena a pozd�ji odsouzena k trestu 

smrti. Byla poslední ~enou popravenou v eskoslovensku, poprava prob�hla dne 12. bZezna 

1975. Hepnarová byla také jedním z nejmladbích vrahp, kteZí byli popraveni 

v eskoslovensku. Její �in vyvolal velkou pozornost a dodnes je pZedm�tem zájmu a diskusí 

o psychologii a motivaci masových vrahp. (Fran�íková, 2023)

Posledním �ast�ji zmiHovanou událostí je výbuch ve Vrb�ticích, Který 

v dubnu 2021, kdy doblo k detonaci velkého mno~ství munice skladované v muni�ním 

skladu ve Vrb�ticích na Zlínsku v eské republice. Tento incident vyvolal rozsáhlé diskuse 

a vybetZování kvpli mo~nému teroristickému aktu nebo sabotá~i. VybetZování ukázalo, 

~e exploze byla zppsobena neodborným zacházením s nebezpe�nými látkami. eská vláda 

obvinila ruské tajné slu~by z organizace tohoto incidentu, co~ vedlo k diplomatickému 

konfliktu mezi eskou republikou a Ruskem. V dpsledku toho bylo vylou�eno n�kolik 

ruských diplomatp z eské republiky. (TK, 2021)



UTB ve Zlín�, Fakulta logistiky a krizového Zízení

Otázka �. Které z následujících mo~ností pova~ujete za pZí�inu mo~ného 
teroristického útoku v eské republice? 

Tato otázka umo~Huje respondentpm vyjádZit svpj názor na pZí�iny teroristických 

hrozeb v eské republice. Identifikace faktorp, které respondenti pova~ují za mo~né pZí�iny 

teroristických útokp, umo~Huje analyzovat, jaké hrozby jsou veZejnosti nejvíce 

znepokojující.

Nejv�tbí po�et respondentp, tedy 88 z nich, co~ je 44 %, zvolilo, ~e mo~ná pZí�ina 

je nábo~enství. Dalbí skupina respondentp, pZesn�ji 79 z h, co~ je 39,5 %, pova~uje 

za pZí�inu migraci. TZetí nejpo�etn�jbí skupina, tedy 78, co~ je 39%,  zvolila za pZí�inu 

organizovaný zlo�in. Nejmén� respondentp, tedy 41, co~ je 20,5 %, zvolilo extremismus 

jako mo~nou pZí�inu teroristického útoku v eské rep

Otázka �. Ve kterém míst� se cítíte nejmén� bezpe�n� s ohledem na mo~ný 

teroristický útok?

Tato otázka umo~Huje respondentpm identifikovat konkrétní místa nebo oblasti, 

které pova~ují za nejmén� bezpe�né v kontextu mo~ného teroristického útoku. Zahrnutí této 

otázky do dotazníkového betZení poskytuje cenné informace o vnímaných bezpe�nostních 

Obrázek Které z následujících mo~ností pova~ujete za pZí�inu 
mo~ného teroristického útoku v eské republice? vlastní



UTB ve Zlín�, Fakulta logistiky a krizového Zízení

hrozbách na konkrétních místech a umo~Huje lépe pochopit obavy respondentp v souvislosti 

s teroristickými útoky.

Více ne~ polovina respondentp, tedy 111, co~ je 55,5 %, zvolila jako nejmén� 

bezpe�né místo s ohledem na teroristický útok. Myslím si, ~e je to z dpvodu nedávných 

dálostí na  Filozofické fakult� Univerzity Karlovy v Tém�Z polovina respondentp, 

tedy 99, co~ je 49,5 %,  vybrala za nejnebezpe�n�jbí místo metro. Dalbí skupina respondentp 

zvolila letibt�, jako nejmén� bezpe�né místo, tuto odpov�ď zvolilo 86 respondentp, 

co~ je 43 %. Nádra~í zvolilo 64 respondentp, co~ je 32 % respondentp. Kulturní akce, 

festivaly a koncerty zvolilo 58 respondentp, co~ je 29 %.  Nemocnici, jako nejmén� bezpe�né 

místo zvolilo 45 respondentp, co~ je 22,5 %. Obchodní centrum zvolilo 41 respondentp, 

co~ je 20,5 %,. A historické památky zvolilo 40 respondentp, co~ je 20 %. Jeden respondent 

zvolil, ~e se cítí nebezpe�n� na jiném míst�.

Otázka �. Jaký zppsob teroristického útoku je dle Vás v eské republice 
nejpravd�podobn�jbí?

Otázka umo~Huje respondentpm vyjádZit své názory na to, jaké formy teroristických 

útokp pova~ují za nejpravd�podobn�jbí. Zahrnutí této otázky do dotazníkového betZení 

poskytuje cenné informace o vnímaných rizicích a prioritách veZejnosti v souvislosti 

Obrázek Ve kterém míst� se cítíte nejmén� bezpe�n� s 
ohledem na mo~ný teroristický útok? vlastní



UTB ve Zlín�, Fakulta logistiky a krizového Zízení

s terorismem. Tím se podporuje lepbí plánování bezpe�nostních opatZení a ochrana 

veZejnosti pZed teroristickými hrozbami.

Stejn�, jako v pZedchozí otázce této promítly nedávné událostí na  Filozofické 

fakult� Univerzity Karlovy v , proto~e nejvíce respondentp, tedy 121, co~ 60,5 %, 

vybralo útok stZelnou zbraní, jako nejpravd�podobn�jbí zppsob útoku. Kybernetický útok 

vybralo 107 respondentp, co~ je 53,5 %.  Útok dopravním prostZedkem zvolilo 

45 respondentp, co~ je 22,5 %. Bombový útok zvolilo 35 respondentp, co~ je 17,5 % a únos 

zvolilo 27 respondentp, co~ je 13,5 %.

Otázka �. Kterou z následujících teroristických organizací znáte?

Odpov�di na tuto otázku umo~Hují zhodnotit, jaké jsou pov�domí respondentp 

o aktuálních teroristických hrozbách a které organizace jsou jim nejlépe známy.

Ovbem 117 respondentp, co~ je 58,5 %, odpov�d�lo, ~e nezná ~ádnou z nabízených 

teroristických organizací. 63 respondentp, co~ je 31,5 %, ozna�ilo, ~e zná organizaci 

AL.KAJDA. Organizaci IRA ozna�ilo 39 respondentp co~ je 19,5 % a organizaci ETA 

ozna�ilo 37 respondentp, co~ je 18,5%.

Obrázek Jaký zppsob teroristického útoku je dle Vás v eské 
republice nejpravd�podobn�jbí? vlastní



UTB ve Zlín�, Fakulta logistiky a krizového Zízení

Otázka �. Víte, jak dle platných zásad postupovat v pZípad� teroristického 

útoku?

Otázka umo~Huje vyhodnotit, zda respondenti jsou seznámeni s postupy 

a doporu�eními pro chování v pZípad� teroristického útoku. Zahrnutí této otázky 

do dotazníkového betZení mp~e pZisp�t k lepbímu pochopení úrovn� pov�domí a 

pZipravenosti veZejnosti na reakci v pZípad� teroristického útoku.

Odpov�di k této otázce byly velmi vyvá~ené, 103 respondentp, co~ je 51,5 %, 

odpov�d�lo, ~e neví, jak se v pZípad� teroristického útoku chovat a 94 respondentp, 

co~ je 47 % odpov�d�lo, ~e ví, co by d�lalo, kdyby teroristický útok nastal. 

eské republice se doporu�uje vyu~ít zásadu: Utíkej, schovej se, bojuj!

„UTÍKEJ

 Pokud máte mo~nost vyu~ít únikovou cestu, ute�te!

 Sv攃Ā osobní věci a cennosti nechte tam, kde jsou. Nezdr~ujte se! }ivot a zdraví 

je d甃le~itějaí ne~ 

Obrázek Kterou z následujících teroristických organizací 
znáte? vlastní



UTB ve Zlín�, Fakulta logistiky a krizového Zízení

 Pokud je to mo~n攃Ā, pomozte ostatním s útěkem (sv攃Ā děti dr~te za ruku, 

nebo je vezměte do náru�e).



Varujte ostatní před vstupem do nebezpe�n攃Ā zóny.

Z bezpe�í zavolejte pomoc na �íslo 158.

 Pokud nem甃~ete ut攃Āct do bezpe�í, je třeba najít místo kam se schovat! 

 Zamkněte nebo zablokujte dveře.

 Schovejte se za pevn攃Ā předměty.

 Přepněte sv甃j telefon do tich攃Āho re~imu, z甃staňte potichu.



Pokud to situace dovolí, volejte pomoc na �íslo 158.

d甃le~itějaí informace pro operátora: kde jste a co se děje.  

 Pokud je váa ~ivot v přím攃Ām ohro~ení, bojujte!

 Sna~te se zneakodnit úto�níka.

 Jednejte rychle a násilně.

 Pou~ijte jak攃Ākoliv předměty, kter攃Ā se dají vyu~ít jako zbraně.

 Jednejte maximálně efektivně.“ (PR, 2017)

Celkové vyhodnocení dotazníkového betZení

Dotazníkové betZení m�lo za cíl zjistit, jak ob�ané vnímají danou problematiku 

bezpe�nostního prostZedí se zam�Zením na hrozbu terorismu v eské republice. 



UTB ve Zlín�, Fakulta logistiky a krizového Zízení

Dle výsledkp dotazníkového betZení byla potvrzena hypotéza práce �. 1, která zní 

„PZedpokládám, ~e ob�ané eské republiky na nabem území cítí bezpe�n�“.  Na otázku, 

zda se ob�ané na území R cítí bezpe�n� odpov�d�lo 163 respondentp, co~ je 81,5 %

~e se bezpe�n� cítí. Zbylých 37 respondentp, co~ je 18,5 % odpov�d�lo, ~e se na území R 

necítí bezpe�n� Ob�ané eské republiky mohou vnímat zemi jako bezpe�né místo z mnoha 

dpvodp, jako je strategické umíst�ní ve stZedu Evropy, �lenství v Evropské unii a NATO 

a ú�ast v dalbích bezpe�nostních organizacích

Hypotéza �.2, která zní „PZedpokládám, ~e jednou z nejobávan�jbích hrozeb 

pro ob�any eské republiky bude ohro~ení terorismem �i kybernetické hrozby.“ Výsledky 

dotazníkového betZení jednozna�n� potvrdily pZedpoklad, ~e terorismus a kybernetické 

hrozby patZí mezi nejobávan�jbí bezpe�nostní pro ob�any eské republiky. 

Respondenti dotazníkového betZení vyjádZili vysokou míru obavy z mo~ného ohro~ení 

t�mito dv�ma formami hrozeb. Tento výsledek je v souladu s obecnými trendy veZejné

mín�ní a s aktuálními bezpe�nostními výzvami, kterým �elí nejen eská republika, ale celý 

sv�t. Je zZejmé, ~e terorismus a kybernetické hrozby jsou pova~ovány za významné hrozby 

pro bezpe�nost ob�anp a spole�nosti jako celku, a je tZeba v�novat jim zvýb

v rámci bezpe�nostní politiky a opatZení.

Avbak hypotéza �.3, která zní „PZedpokládám, ~e se ob�ané cítí nejvíce ohro~eni 

hrozbou terorismu na letibtích.“, byla dotazníkovým betZením vyvrácena. Dotazníkové 

betZení pZineslo pZekvapivé zjibt�ní ohledn� pZedpokládaného pocitu ohro~ení ob�anp 

na letibtích. Na rozdíl od o�ekávání výsledky dotazníkového betZení ukázaly, ~e ob�ané 

nepova~ují letibt� za místo s nejvybbím rizikem teroristických útokp. Toto zjibt�ní 

hypotézou práce, která toto pZedpokládala. Namísto toho se respondenti 

betZení vyjadZovali k nejvybbímu pocitu ohro~ení spíbe v jiných oblastech, jako jsou bkoly 

a zastávky metra. 

Návrhy opatZení na základ� zjibt�ných výsledkp

Na základ� zjibt�ní z dotazníkového betZení, které ukázalo, jak veZejnost vnímá 

bezpe�nostní hrozby a jaké má obavy z teroristických útokp, lze navrhnout následující 

opatZení



UTB ve Zlín�, Fakulta logistiky a krizového Zízení

Zvýbení osv�ty a informovanosti veZejnosti. Je nezbytné provád�t informa�ní 

kampan� a osv�tové aktivity zam�Zené na posílení pov�domí o skute�ných bezpe�nostních 

hrozbách a jejich pravd�podobnosti. Tím lze sní~it úroveH obav a nepZim�Zených strachp.

Posílení bezpe�nosti ve veZejných prostorech. Na základ� zjibt�ní, které ukázalo, 

~e veZejnost vnímá ur�itá místa jako rizikov�jbí pro teroristické útoky, je nutné posílit 

bezpe�nostní opatZení na t�chto místech. To mp~e zahrnovat zvýbenou policejní pZítomnost, 

instalaci bezpe�nostních kamer nebo zlepbení fyzické ochrany budov.

Vylepbení krizového plánování. Na základ� obav veZejnosti je dple~ité, aby m�ly 

orgány veZejné správy aktualizované a efektivní krizové plány pro pZípad teroristického 

útoku. To zahrnuje bkolení zam�stnancp, cvi�ení scénáZp a spolupráci s dalbími 

bezpe�nostními subjekty

Podpora mezikulturního porozum�ní. Vzhledem k tomu, ~e terorismus mp~e být 

spojen s ur�itými nábo~enskými nebo kulturními skupinami, je dple~ité podporovat dialog 

a porozum�ní mezi rpznými komunitami. To mp~e pZisp�t k prevenci radikalizace a zlepbení 

vzájemné tolerance a solidarity vp�i teroristickým hrozbám.

Podpora psychologického zdraví. Uv�dom�ní si bezpe�nostních hrozeb a obav 

z teroristických útokp mp~e negativn� ovlivnit psychické zdraví jednotlivcp. Proto 

je dple~ité poskytovat podporu a zdroje pro zvládání stresu a úzkosti spojené s t�mito 



UTB ve Zlín�, Fakulta logistiky a krizového Zízení

ZÁV�R

V rámci diplomové práce analýz vn�jbího bezpe�nostního prostZedí 

eské republiky. První �ást byla zam�Zena na literární reberbi právních dokumentp, 

literárních zdrojp a strategických dokumentp R i mezinárodních organizací. Druhá kapitola 

byla v�nována základním pojmpm v oblasti bezpe�nosti a bezpe�nostního prostZedí, které 

poskytly teoretický rámec pro dalbí analýzu. TZetí kapitola se zabývala �lenstvím R 

v NATO a EU, pZi�em~ byl zdprazn�n význam t�chto mezinárodních organizací 

pro bezpe�nostní politiku eské republiky. V poslední �tvrté kapitole teoretické �ásti byla 

provedena analýza aktuálních bezpe�nostních hrozeb dle Bezpe�nostní strategie R 2023.

Praktická �ást diplomové práce byla zam�Zena na aplikaci získaných poznatkp 

do konkrétních situací. Provedli jsme komparaci bezpe�nostních dokumentp R, SWOT 

analýzu sou�asného stavu terorismu v R a dotazníkové betZení zam�Zené na vnímání hrozby 

teroristických útokp ob�any eské republiky.

Dpvodem pro zvolení zam�Zení na bezpe�nostní hrozbu terorismu v eské republice 

v praktické �ásti diplomové práce na téma vn�jbího bezpe�nostního prostZedí je skute�nost, 

~e terorismus pZedstavuje komplexní bezpe�nostní hrozbu, která ovlivHuje nejen fyzickou 

bezpe�nost ob�anp, ale i ekonomickou stabilitu a politickou situaci v zemi. Studium této 

hrozby mp~e poskytnout ucelený pohled na bezpe�nostní rizika, s nimi~ se eská republika 

potýká, a umo~nit identifikaci vhodných opatZení a strategií pro jejich Zebení.

Výsledky praktické �ásti poskytly u~ite�né poznatky o aktuálním stavu vnímání 

a pZipravenosti ob�anp eské republiky vp�i teroristickým hrozbám. Na základ� získaných 

informací doporu�ení pro zlepbení bezpe�nostní situace v zemi a posílení 

ochrany ob�anp.

Celkov� lze konstatovat, ~e diplomová práce poskytuje pohled na vn�jbí 

bezpe�nostní prostZedí eské republiky a pZispívá k lepbímu porozum�ní sou�asným 

bezpe�nostním výzvám a hrozbám, kterým zem� �elí.



UTB ve Zlín�, Fakulta logistiky a krizového Zízení

POU}ITÉ LITERATURY

ADAMEC, Vilém, David YEHÁK a Lenka ERNÁ, 2012. Základy organizace a řízení 

bezpe�nosti v esk攃Ā republice. V Ostrav�: Sdru~ení po~árního a bezpe�nostního in~enýrství. 

BAaTA, Pavel a Jan KOLOUCH, 2019. CyberSecurity. 

Bezpe�nostní informa�ní slu~ba Výro�ní zpráva 2022 [online], 2022. 1. [cit. 2024

Dostupné z: 

Bezpe�nostní hrozby a bezpe�nostní rizika

Dostupné z: 

BÜ Wörterbuch

6. Dostupné z: 

ESKO, MINISTERSTVO OBRANY R Obranná strategie esk攃Ā republiky 2023

[online]. Praha: Ministerstvo obrany eské republiky, ©2023 [cit. 2024 03]. Dostupné 

ESKO, MINISTERSTVO OBRANY R Bezpe�nostní strategie esk攃Ā republiky 

[online]. Praha: Ministerstvo obrany eské republiky, © 03]. Dostupné 

ESKO, MINISTERSTVO OBRANY R Bezpe�nostní strategie esk攃Ā republiky 

[online]. Praha: Ministerstvo obrany eské republiky, © 03]. Dostupné 

ESKO, MINISTERSTVO OBRANY R Bezpe�nostní strategie esk攃Ā republiky 

[online]. Praha: Ministerstvo obrany eské republiky, © 03]. Dostupné 



UTB ve Zlín�, Fakulta logistiky a krizového Zízení

ESKO, MINISTERSTVO OBRANY R Bezpe�nostní strategie esk攃Ā republiky 

[online]. Praha: Ministerstvo obrany eské republiky, © 03]. Dostupné 

ESKO, MINISTERSTVO OBRANY R Bezpe�nostní strategie esk攃Ā republiky 20

[online]. Praha: Ministerstvo obrany eské republiky, ©20 03]. Dostupné 

ESKO, MINISTERSTVO OBRANY R Bezpe�nostní strategie esk攃Ā republiky 2023

[online]. Praha: Ministerstvo obrany eské republiky, ©2023 [cit. 2 03]. Dostupné 

ESKO, MINISTERSTVO OBRANY R Bílá kniha o obraně 

Ministerstvo obrany eské republiky, ©2 03]. Dostupné z: 

ESKO, MINISTERSTVO OBRANY R Bílá kniha o obraně R 

03]. Dostupné z:

ESKO, MINISTERSTVO OBRANY R árodní obranná strategie esk攃Ā republiky 

[online]. Praha: Ministerstvo obrany eské republiky, © 03]. Dostupné 

ESKO, MINISTERSTVO OBRANY R. Vojenská doktrína SFR

Dostupné

ESKO, MINISTERSTVO OBRANY R. Severoatlantická smlouva (Washington D.C., 4. 

Dostupné



UTB ve Zlín�, Fakulta logistiky a krizového Zízení

ESKO, MINISTERSTVO VNITRA R. Audit národní bezpe�nosti

 é 06]. Dostupné 

ESKO, MINISTERSTVO VNITRA R. Analýza hrozeb pro eskou republiku

 é 06]. Dostupné z: 

ESKO, MINISTERSTVO VNITRA R. Bezpe�nostní politika státu., © 2022.  

 é 06]. Dostupné z: 

ESKO, MINISTERSTVO VNITRA R.  © 2022.  Ministerstvo 

 é 06]. Dostupné z:

ESKO, MINISTERSTVO VNITRA R

výhledem do roku 2030 [online]. Praha: Ministerstvo vnitra eské republiky, ©2020 [cit. 

03]. Dostupné z: 

ESKO, MINISTERSTVO VNITRA R Terminologický slovník pojm甃 z oblasti krizov攃Āho 

řízení, ochrany obyvatelstva, enviromentální bezpe�nosti a plánován íobrany státu

[online]. Praha: Ministerstvo vnitra eské republiky, ©20 03]. Dostupné z: 

ESKO. Ústavní zákom �. 1/1993 Sb.: Ústava esk攃Ā republiky. In: ro�ník 1993, 1/1993, 

�íslo 1.

ESKO. Ústavní zákom �. 2/1993 Sb.: Listina základních práv a svobod. In: ro�ník 1993, 

1/1993, �íslo 2.

ESKO. Ústavní zákon �. 110/1998 Sb.: Ústavní zákon o bezpe�nosti esk攃Ā republik

ro�ník 1998, 39/1998, �íslo 110.

ESKO. Zákon �. 222/1999 Sb.: o zajia球ఀování obrany esk攃Ā republiky. In: ro�ník 1999, 

76/1999, �íslo 222

Deník.cz. Výbuch ve Vrběticích je ruským terorismem v esku, říká �ás

25]. Dostupné z:



UTB ve Zlín�, Fakulta logistiky a krizového Zízení

DVOYÁK, Filip, 2022. Změna klimatu je vnímána jako největaí hrozba pro celosvětovou 

bezpe�nost, navzdory ukrajinsk攃Ā 

Dostupné z: 

10]. Dostupné z: https://european

FOLTIN, P., YEHÁK, D. D甃vody realizace a formy terorismu

ro�. 5, �. 1

FRANÍKOVÁ, Eva. Seznam Médium. Byla Olga Hepnarová první teroristka?

27]. Dostupné

Bezpe�nostní hrozby 21. století. Praha. Diplomová práce. Vysoká 

bkola CEVRO Institut.

Bezpe�nostní politika esk攃Ā republiky. 1. Ústav mezinárodních 

vztahp. ISBN ISBN 80

JUYÍEK, Ludvík a Petr RO}GÁK, 2014. Bezpe�nost, hrozby a rizika v 21. století

KARAFFA, Vladimír, Martin HRINKO a Jaromír ZoNA, 2022. Vybran攃Ā kapitoly o 

ezpe�nosti. 

� í í í . Praha. BakaláZská 

práce. Vysoká b á í í

MAGDOGOVÁ, Jana TK. Vrchní soud potvrdil d甃chodci Baldovi �tyři roky za 

teroristický útok na vlaky. iROZHLAS [online]. eský rozhlas 27]. Dostupné 

10]. Dostupné z: https://www.nato.int/nato



UTB ve Zlín�, Fakulta logistiky a krizového Zízení

NOVÁK, Radek. Dokument: Strategick攃Ā koncepce NATO 2022

09]. Dostupné z: 

10]. Dostupné z: 

Bezpe�nostní vědy Úvod do teorie a metodologie. Aleb en�k. 

zika pocházející z íny jsou záludnějaí ne~ ta z Ruska, říká a攃Āf BIS Koudelka 

.Aktuáln�.cz, s. 1 [cit. 2024 25]. Dostupné z: 

YEHÁK, Vybran攃Ā aspekty soudob攃Āho 

. 1. Brno: Ministerstvo obrany R. ISBN 978

SMOLÍK, Josef, 2020. Psychologie terorismu a radikalizace: Jak se z beránk甃 stávají vlci 

[online]. 1. © Mendelova uni Brn�

Dostupné z: https://www.pf.ujep.cz/wp

SMOLÍK, Josef a Tomáb aMÍD, 2010. Vybran攃Ā bezpe�nostní hrozby a rizika 21. století.

erzita, Mezinárodní politologický ústav. ISBN 9788021052888.

Bezpe�nostní́ prostředí́

攃́Ā síl 

aENOVSKÝ, Michail; ADAMEC, Vilém a aENOVSKÝ, Pavel. Ochrana kritick攃Ā 

y. SPBI Spektrum. ervená Zada, 51. V Ostrav�: Sdru~ení po~árního a 

bezpe�nostního in~enýrství, 2007. ISBN 978

aTALMACH, Pavel a aEDIVÝ, JiZí. Management bezpe�nosti. U�ební texty a skripta. 

10]. Dostupné z: 

Utíkej, schovej se, bojuj!. Policie eské republiky [online]. [cit. 2014 27]. Dostupné

VIAR, Duban et al., 2013. Vybran攃Ā aspekty práva bezpe�nosti a obrany esk攃Ā republiky

Zlín: Univerzita Tomábe Bati ve Zlín�. ISBN 9788074542794.



UTB ve Zlín�, Fakulta logistiky a krizového Zízení

ZAJÍC, Josef, 2019. ě í í � í ř í ě ě �  攃Ā

. Kladno. Diplomová práce. eské vysoké u�ení technické v Praze.

eská bezpe�nostní terminologie: výklad základních pojm甃

Vojenská akademie v Brn�, 2003. ISBN 80



UTB ve Zlín�, Fakulta logistiky a krizového Zízení

SEZNAM POU}ITÝCH SYMBOLo A ZKRATEK

R eská republika

Severoatlantická aliance

Evropská unie

Organizace spojených národp

Organizace pro bezpe�nost a spolupráci v Evrop�

Bezpe�nostní informa�ní slu~ba

SFR eská a Slovenská Federativní Republika

MV R Ministerstvo vnitra eské republiky

MO R Ministerstvo obrany eské republiky



UTB ve Zlín�, Fakulta logistiky a krizového Zízení

SEZNAM OBRÁZKo

Obrázek Jaké je vabe pohlaví? (vlastní
Obrázek Kolik Vám je let? (vlastní
Obrázek Jaké je Vabe nejvybbí dosa~ené vzd�lání? (vlastní
Obrázek Z jakého kraje pocházíte? vlastní
Obrázek Které z následujících hrozeb jsou dle Vás reálné pro eskou republiku? 
(vlastní)
Obrázek Který z následujících státp je dle Vás reálnou hrozbou pro eskou rep
vlastní)

Obrázek Jaká je podle Vás bance na teroristický útok v eské republice? (vlastní
Obrázek Které z následujících mo~ností pova~ujete za pZí�inu mo~ného teroristického 
útoku v eské republice? (vlastní
Obrázek Ve kterém míst� se cítíte nejmén� bezpe�n� s ohledem na mo~ný teroristický 
útok? (vlastní
Obrázek Jaký zppsob teroristického útoku je dle Vás v eské republice 
nejpravd�podobn�jbí? (vlastní
Obrázek Kterou z následujících teroristických organizací znáte? (vlastní

file://///Users/Misa/Desktop/DP%20-%20Petrů%20(2).docx%23_Toc163052048
file://///Users/Misa/Desktop/DP%20-%20Petrů%20(2).docx%23_Toc163052049
file://///Users/Misa/Desktop/DP%20-%20Petrů%20(2).docx%23_Toc163052050
file://///Users/Misa/Desktop/DP%20-%20Petrů%20(2).docx%23_Toc163052051
file://///Users/Misa/Desktop/DP%20-%20Petrů%20(2).docx%23_Toc163052052
file://///Users/Misa/Desktop/DP%20-%20Petrů%20(2).docx%23_Toc163052052
file://///Users/Misa/Desktop/DP%20-%20Petrů%20(2).docx%23_Toc163052053
file://///Users/Misa/Desktop/DP%20-%20Petrů%20(2).docx%23_Toc163052053
file://///Users/Misa/Desktop/DP%20-%20Petrů%20(2).docx%23_Toc163052054
file://///Users/Misa/Desktop/DP%20-%20Petrů%20(2).docx%23_Toc163052055
file://///Users/Misa/Desktop/DP%20-%20Petrů%20(2).docx%23_Toc163052055
file://///Users/Misa/Desktop/DP%20-%20Petrů%20(2).docx%23_Toc163052056
file://///Users/Misa/Desktop/DP%20-%20Petrů%20(2).docx%23_Toc163052056
file://///Users/Misa/Desktop/DP%20-%20Petrů%20(2).docx%23_Toc163052057
file://///Users/Misa/Desktop/DP%20-%20Petrů%20(2).docx%23_Toc163052057
file://///Users/Misa/Desktop/DP%20-%20Petrů%20(2).docx%23_Toc163052058


UTB ve Zlín�, Fakulta logistiky a krizového Zízení

Tabulka 1 Vojenská doktrína SFR – 1991 (vlastní)
Tabulka 2 Bílá kniha o obran� R – 1995 (vlastní)
Tabulka 3 Národní obranná strategie R 1997 (vlastní)
Tabulka 4 Bezpe�nostní strategie R 1999 (vlastní)
Tabulka 5 Bezpe�nostní strategie R – (vlastní)
Tabulka 6 Bezpe�nostní strategie R 2003 (vlastní)
Tabulka 7 Bílá kniha o obran� R 2011 (vlastní)
Tabulka 8 Bezpe�nostní strategie eské republiky 2011 (vlastní)
Tabulka 9 Bezpe�nostní strategie eské republiky 2015 (vlastní)
Tabulka 10 Bezpe�nostní strategie eské republiky 2023 (vlastní)
Tabulka 11 SWOT analýza sou�asného stavu terorismu v R (vlastní)
Tabulka 12 SWOT analýza – silné stránky (vlastní)
Tabulka 13 SWOT analýza – slabé stránky (vlastní)
Tabulka 14 SWOT analýza – pZíle~itosti (vlastní)
Tabulka 15 SWOT analýza – hrozby (vlastní)
Tabulka 16 SWOT analýza – vyhodnocení (vlastní)



UTB ve Zlín�, Fakulta logistiky a krizového Zízení

SEZNAM GRAFo

Graf 1 Výsledek SWOT analýzy (vlastní)



UTB ve Zlín�, Fakulta logistiky a krizového Zízení

SEZNAM PYÍLOH

PZíloha P I: Dotazníkové betZení na téma „Vnímání bezpe�nostního prostZedí ob�any eské 



YÍLOHA P I DOTAZNÍKOVÉ aETYENÍ

DOTAZNÍKOVÉ aETYENÍ

Vnímání bezpe�nostního prostZedí ob�any eské republiky

Dobrý den,

ráda bych Vás po~ádala o vypln�ní dotazníku pro mou diplomovou práci zam�Zenou 

na vn�jbí bezpe�nostní prostZedí. Vebkeré odpov�di budou vyu~ity pouze pro diplomovou 

práci. Anonymita respondentp bude zachována.

D�kuji Vám za Váb �as.

Jaké je Vabe pohlaví? (vyberte jednu odpov�ď)

Mu~

}ena

Jiné

Kolik vám je let? (vyberte jednu odpov�ď)

–

–

–

–

60 let a více



Jaké je Vabe nejvybbí dosa~ené vzd�lání? (vyberte jednu odpov�ď)

Základní

StZedobkolské

Vybbí odborné

Vysokobkolské

jakého kraje pocházíte? (vyberte jednu odpov�ď)

Hlavní m�sto Praha

Jiho�eský kraj

Jihomoravský kraj

Karlovarský kraj

Královéhradecký kraj

Liberecký kraj

Moravskoslezský kraj

Olomoucký kraj

Pardubický kraj

PlzeHský kraj

StZedo�eský kraj

Ústecký kraj

Zlínský kraj

Kraj Vyso�ina



Cítíte se na území eské republiky bezpe�n�? (vyberte jednu odpov�ď)

Myslíte si, ~e je pro bezpe�nost eské republiky pZínosné �lenství 

NATO? (vyberte jednu odpov�ď)

Myslíte si, ~e je pro bezpe�nost eské republiky pZínosné �lenství v

(vyberte jednu odpov�ď)

Které z následujících hrozeb jsou dle Vás reálné pro eskou republiku? 

(vyberte jednu nebo více odpov�dí)

Nelegální migrace

Kybernetické hrozby

Organizovaný zlo�in

Násilný extremismus

Zhorbování ~ivotního prostZedí

Katastrofy pZírodního a antropogenního ppvodu

aíZení infek�ních nemocí s pandemickým potenciálem

Jiná



Který z následujících státp je dle Vás reálnou hrozbou pro eskou 

republiku? (vyberte jednu nebo více odpov�dí)

ína

Arménie

Ázerbájd~án

Arménie

Sýrie

Jiná 

Obáváte se mo~ného spáchání teroristického útoku na území eské 

republiky? (vyberte jednu odpov�ď)

Jaká je podle Vás bance na teroristický útok v eské republice? (1= velmi 

nízká/ 5 = velmi vysoká)



Znáte n�jaký pZípad teroristického útoku v eské republice? 

odpov�ď)

pZedchozí otázce odpov�d�l/a „ano“, tak jaký? (napibte 

vlastními slovy)

………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………..

Které z následujících mo~ností pova~ujete za pZí�inu mo~ného 

teroristického útoku v eské republice? (vyberte jednu nebo více odpov�dí)

Organizovaný zlo�in

Nábo~enská ideologie

Jiná

Ve kterém míst� se cítíte nejmén� bezpe�n� s ohledem na mo~ný 

teroristický útok? (vyberte jednu nebo více odpov�dí)

Letibt�

Kulturní akce

akola

Historické památky

Obchodní centra



Nádra~í

Jiná 

Jaký zppsob teroristického útoku he dle Vás v eské republice 

nejpravd�podobn�jbí? (vyberte jednu nebo více odpov�dí)

Bombový útok

Útok stZelnou zbraní

Útok dopravním prostZedkem

Kybernetický útok

Únos

Jiná

následujících organizací znáte? (vyberte jednu nebo více 

odpov�dí)

–

Neznám ~ádnou

Víte, jak dle platných zásad postupovat v pZípad� teroristického útoku?  

berte jednu odpov�ď)


	OBSAH
	Úvod 9
	I TEORETICKÁ část 10
	1 lITERÁRNÍ REŠERŠE 11
	1.1 Právní dokumenty 11
	1.2 Literární zdroje 12
	1.3 Strategické a koncepční dokumenty České republiky 14
	1.4 Strategické dokumenty mezinárodních organizací 16

	2 vYMEZENÍ ZÁKLADNÍCH POJMŮ 17
	2.1 Bezpečnost 17
	2.2 Bezpečnostní prostředí 18
	2.3 Bezpečnostní hrozba a riziko 21
	2.4 Bezpečnostní politika České republiky 23
	2.5 Bezpečnostní systém České republiky 24

	3 Členství čr v mezinárodních organizacích 26
	3.1 Severoatlantická aliance 26
	3.2 Vazby ČR se Severoatlantickou aliancí 27
	3.3 Evropská unie 27
	3.4 Vazby ČR s Evropskou unií 29
	3.5 Organizace pro bezpečnost a spolupráci v Evropě a Organizace spojených národů 30

	4 Aktuální bezpečnostní hrozby pro čr 31
	4.1 Terorismus 31
	4.2 Organizovaný zločin 35
	4.3 Migrace 36
	4.4 Šíření infekčních onemocnění 36
	4.5 Hybridní hrozby 37
	4.6 Kybernetické hrozby 38
	4.7 Změna klimatu 38
	4.8 Katastrofy přírodního a antropogenního původu 39
	4.9 Nestabilita a regionální konflikty 39

	II PRAKTICKÁ ČÁST 44
	5 Cíle práce a hypotézy 45
	6 Metodika 46
	7 Komparace bezpečnostních dokumentů ČR 48
	7.1 Rok 1991 – Vojenská doktrína ČSFR 48
	7.2 Rok 1995 – Bílá kniha o obraně ČR 49
	7.3 Rok 1997 – Národní obranná strategie ČR 50
	7.4 Rok 1999 – Bezpečnostní strategie ČR 51
	7.5 Rok 2001 – Bezpečnostní strategie ČR 52
	7.6 Rok 2003 – Bezpečnostní strategie ČR 52
	7.7 Rok 2011 – Bílá kniha o obraně ČR 53
	7.8 Rok 2011 – Bezpečnostní strategie České republiky 54
	7.9 Rok 2015 – Bezpečnostní strategie České republiky 55
	7.10 Rok 2023 – Bezpečnostní strategie České republiky 56
	7.11 Celkové vyhodnocení komparace 57

	8 SWOT ANALÝZA SOUČASNÉHO STAVU TERORISMU V ČR 59
	8.1 Silné stránky 60
	8.2 Slabé stránky 62
	8.3 Příležitosti 64
	8.4 Hrozby 66
	8.5 Celkové vyhodnocení SWOT analýzy 68
	8.6 Návrhy opatření na základě zjištěných výsledků 69

	9 Dotazníkové šetření 71
	9.1 Výzkumný vzorek 71
	9.2 Analýza získaných dat dotazníkového šetření 71
	9.3 Celkové vyhodnocení dotazníkového šetření 85
	9.4 Návrhy opatření na základě zjištěných výsledků 86

	závěr 88
	SEZNAM POUŽITÉ LITERATURY 89
	seznam použitých symbolů a zkratek 95
	seznam OBRÁZKŮ 96
	seznam TABULEK 97
	seznam Grafů 98
	seznam PŘÍLOH 99
	Úvod
	1 lITERÁRNÍ REŠERŠE
	1.1 Právní dokumenty
	1.2 Literární zdroje
	1.3 Strategické a koncepční dokumenty České republiky
	1.4 Strategické dokumenty mezinárodních organizací

	2 vYMEZENÍ ZÁKLADNÍCH POJMŮ
	2.1 Bezpečnost
	2.2 Bezpečnostní prostředí
	2.3 Bezpečnostní hrozba a riziko
	2.3.1 Bezpečnostní hrozba
	2.3.2 Bezpečnostní riziko

	2.4 Bezpečnostní politika České republiky
	2.5 Bezpečnostní systém České republiky

	3 Členství čr v mezinárodních organizacích
	3.1 Severoatlantická aliance
	3.2 Vazby ČR se Severoatlantickou aliancí
	3.3 Evropská unie
	3.4 Vazby ČR s Evropskou unií
	3.5 Organizace pro bezpečnost a spolupráci v Evropě a Organizace spojených národů

	4 Aktuální bezpečnostní hrozby pro čr
	4.1 Terorismus
	4.1.1 Prostředky terorismu
	4.1.2 Typologie terorismu
	4.1.3 Příčiny terorismu

	4.2 Organizovaný zločin
	4.3 Migrace
	4.4 Šíření infekčních onemocnění
	4.5 Hybridní hrozby
	4.6 Kybernetické hrozby
	4.7 Změna klimatu
	4.8 Katastrofy přírodního a antropogenního původu
	4.9 Nestabilita a regionální konflikty
	4.9.1 Rusko
	4.9.2 Čína
	4.9.3 Západní Balkán
	4.9.4 Blízký východ, severní a subsaharská Afrika


	5 Cíle práce a hypotézy
	6 Metodika
	7 Komparace bezpečnostních dokumentů ČR
	7.1 Rok 1991 – Vojenská doktrína ČSFR
	7.2 Rok 1995 – Bílá kniha o obraně ČR
	7.3 Rok 1997 – Národní obranná strategie ČR
	7.4 Rok 1999 – Bezpečnostní strategie ČR
	7.5 Rok 2001 – Bezpečnostní strategie ČR
	7.6 Rok 2003 – Bezpečnostní strategie ČR
	7.7 Rok 2011 – Bílá kniha o obraně ČR
	7.8 Rok 2011 – Bezpečnostní strategie České republiky
	7.9 Rok 2015 – Bezpečnostní strategie České republiky
	7.10 Rok 2023 – Bezpečnostní strategie České republiky
	7.11 Celkové vyhodnocení komparace

	8 SWOT ANALÝZA SOUČASNÉHO STAVU TERORISMU V ČR
	8.1 Silné stránky
	8.2 Slabé stránky
	8.3 Příležitosti
	8.4 Hrozby
	8.5 Celkové vyhodnocení SWOT analýzy
	8.6 Návrhy opatření na základě zjištěných výsledků

	9 Dotazníkové šetření
	9.1 Výzkumný vzorek
	9.2 Analýza získaných dat dotazníkového šetření
	9.3 Celkové vyhodnocení dotazníkového šetření
	9.4 Návrhy opatření na základě zjištěných výsledků

	závěr
	SEZNAM POUŽITÉ LITERATURY
	seznam použitých symbolů a zkratek
	seznam OBRÁZKŮ
	seznam TABULEK
	seznam Grafů
	seznam PŘÍLOH
	PŘÍLOHA P i: Dotazníkové šetření

